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[l FALENDERIME

Realizimi i kétij studimi éshté béré né kuadér té projektit pér Buxhetim té
Pérgjegjshém Gjinor né nivel lokal, i zbatuar nga Organizata “Qendra pér
Ndryshim” falé pérkrahjes financiare dhe asistencés sé Entit té Kombeve té
Bashkuara pér Baraziné Gjinore dhe Fuqizimin e Grave (UN Women), me zyré
né Tirané, dhe né bashképunim me Bashkiné Vloré, Bashkiné Sarandé dhe
Institucionet Publike Vendore.

Pér realizimin e kétij studimi éshté punuar gjaté njé periudhe 3 vjecare, duke
filluar prej viti 2013 deri né vitin 2016 nga pérfagésues té Organizatés, “Qendra
pér Ndryshim” né bashképunim té ngushté me zyrtaré lokalé té Bashkisé Vloré,
dhe Sarandé, Drejtoriné e Administrimit té Qytetit, Drejtoriné e Shérbimeve,
Drejtoriné e Turizmit dhe té Shérbimit Social. Bazuar né eksperiencén e
méparshme té Organizatés toné né realizimin e projekteve pér Buxhetimin
me Pjesémarrje, si dhe falé bashképunimit konstruktiv me aktoré lokalé
té Shoqérisé Civile dhe Grupe Interesi, u bé e mundur evidentimi | shumé
céshtjeve prioritare gé shgetésojné gytetarét e bashkive Vloré dhe Sarandé si
dhe u mundésua diskutimi dhe konsultimi me gytetaré né pérgjithési e sidomos
me gra e vajza pér té ndaré ide, sugjerime, alternative e propozime se si mund
té pérmirésohen shérbimet aktuale publike té ofruara nga pushteti lokal pér
grupe té vecanta interesi, pra pér graté dhe vajzat.

Njé kontribut shumé té ¢muar né realizimin e studimit kané dhéné, punonjés
té adminstratés publike té Bashkisé Vloré dhe Sarandé si dhe specialisté té
buxhetimit gjinor t&¢ UN Women.

Gjithashtu njé falenderim i vecanté shkon pér organizatén e Shoqérisé civile
“JONA” Saransé pér punén e miré dhe pérkushtimin né realizimin e aktiviteteve
né Sarandé né té gjitha takimet me gytetaré e grupe interesi si dhe lehtésimin
e bashképunimit me pushtetin lokal Sarandé.

Falenderojmé gjithashtu qytetarét e Bashkive Vloré e Sarandé, sidomos graté
dhe vajzat qé u treguan té gatshme té ndajné me ne shgetésimet e tyre,
por edhe té paragesin sugjerime, alternativa dhe ide konkrete se si mund té
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pérmirésohen shérbimet e ofruara nga Bashkia Vloré dhe Sarandé pér qytetarét
né pérgjithési e pér graté dhe vajzat né veganti.

Dhe padyshim gé falenderimi mé i madh shkon pér Entin e Kombeve té
Bashkuara pér Baraziné Gjinore dhe Fugizimin e Grave (UN Women), me zyré
né Tirané té cilét mundésuan realizimin e kétij studimi, falé pérkushtimit dhe
kémbénguljes sé tyre pér ndryshimin dhe pérmirésimin e statusit té grave dhe
vajzave né Shqiperi.

Mendimet dhe géndrimet e paragitura né kété publikim jané térésisht mendime dhe géndrime té autoréve
dhe ato nuk jané mendime dhe géndrime té Entit t& Kombeve té Bashkuara pér Baraziné Gjinore dhe

Fugizimin e Grave (UN Women).



Il SHKURTIME I

BNGJ — Buxheti i Ndjeshém Gjinor

INSTAT — Instituti i Statistikave té Shqipérisé

MMSR — Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinisé

MPCSShB — Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta
OZHM - Objektivat e Zhvillimit té Mijévjecarit

PBA — Programi i Buxhetit Afatmesém

SKBGJ-DHBGIJ — Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore dhe Reduktimin e
Dhunésme Bazé Gjinore e Dhunés né Familje 2011-2015

UN Women — Enti i Kombeve té Bashkuara pér Baraziné Gjinore dhe Fugizimin
e Grave




l HYRJE I

Né Tetor 2013, UN Women népérmjet projektit Promovimi i Politikave Gjinore
né Europén Juglindore mbéshteti Organizatén “Qendra pér Ndryshim” né
inisiativén e sjaj “Buxhetimi Gjinor — sfidé dhe mundési e pushtetit lokal pér
pérmirésimin e barazisé gjinore ”. Nga diskutimet me pérfagésues té Pushtetit
Lokal dhe duke u bazuar né scorecards pér nevojat e komunitetit, “Qendra
pér Ndryshim” ka pérzgjedhur tre sektoré pér t’u analizuar. Kéto sektoré jané:
transporti urban, zhvillimi i turizmit dhe ndihma ekonomike. Analiza pér kéto
sektoré éshté béré pér periudhén 2011-2015.

Aktualisht, zyratrét e pushtetit lokal né té gjithé Shqipériné jané né njé process
té hartimit té buxhetit vjetor, pasi progesi fillon qysh né gjysmén e dyté té ¢do
viti dhe pérfundon né Dhjetor ose né Janar, pasi pérshtatet me ndryshimet
e pérvitshme gé bén pushteti géndror né lidhje me ndarjen e granteve pér
secilén Bashki bazuar né disa kritere gé pércaktohen nga pushteti legjislativ
shqiptar. Pér kété arsye, ne besojmé se hartimi i kétij raporti vlerésimi éshté
njé oportunitet i miré pér Bashkiné pér té rritur njohurité pér realizimin praktik
té buxhetimit gjinor dhe pér té hartuar njé buxhet té pérgjegjshém gjinor
bazuar né sugjerime, ide, alternative dhe propozime nga gytetarét e bashkive
pérkatése e sidomos nga graté dhe vajzat. Duke gené se, projekti | buxhetimit
té pérgjegjshém gjinor ka synuar edhe né rritjen e kapaciteteve intelektuale té
punonjésve té Bashkive Vloré e Sarandé si dhe té Késhilltaréve Bashkiak pér
¢céshtjet e barazisé gjinore me géllim pérfshirjen e prioriteteve té grave dhe
vajzave né buxhetin vjetor, éshté punuar paralelisht me trajnime dhe konsultime
me té gjitha grupet e sipérpérmendura pér té béré té mundur gé té kemi njé
géndrueshméri dhe vazhdimési té hartimit té buxhetimit té pérgjegjshém
gjinor vit pas viti nga veté stafi | Bashkive Vloré dhe Sarandé.

Kryerja e analizave gjinore pérbén bazén pér integrimin gjinor dhe éshté e
nevojshme pér té paré nése nevojiten aktivitete specifike pér burrat dhe graté
pérvec aktiviteteve té pérbashkéta. Gjithashtu, buxhetimi gjinor ndihmon né
pérmbushjen e politikave dhe synimeve strategjike dhe adreson hendekun
gjinor né politikat dhe buxhetet vendore.



Analiza né kété raport vlerésimi éshté mbéshtetur né té dhénat dhe
informacionet e pérftuara si rrjedhojé e pérdorimit t€ metodés sé intervistimit,
sondazheve, diskutimeve direkte me qytetare, zyrtaré lokale, Késhilltaré, grupe
interesi, gra dhe vajza, si dhe pérmes analizave té kornizave ligjore né fushén e
barazisé gjinore dhe strategjive kombétare.

Ky raport éshté organizuar né 6 seksione kryesore qé pasojné kété hyrje:

Seksioni Il pérshkruan metodologjiné e pérdorur né kété raport vlerésimi.
Seksioni lll sqaron se ¢faré kuptohet me buxhetim gjinor dhe kush duhet té bgjé
njé buxhetim gjinor.

Seksioni IV pérshkruan kuadrin ligjor dhe institucional té buxhetimit gjinor pér
pushtetin vendor.

Né vazhdim, seksioni V analizon politikat dhe programet pér tre sektorét e
zgjedhur.

Seksioni VI analizon buxhetin e tre shérbimeve té pérzgjedhura nga piképamja
gjinore.

Si rezultat i analizés sé situatés, seksioni VII pérshkruan gjetjet kryesore té
studimit dhe

seksioni VIII pérshkruan rekomandimet me mé shumé pérparési pér Bashkiné
pér té tre sektorét.



Bl QELLIMI DHE
OBJEKTIVAT E STUDIMIT IR

Qéllimi kétij studimi éshté analizimi i gjéndjes aktuale, dhe i mundésive pér
fillimin e zbatimit té njé progesité buxhetimit té pérgjegjshém gjinor né Bashkiné
e Vlorés dhe té Sarandés. Studimi trajton analizimin e shérbimeve té ofruara nga
organet e geverisjes vendore, kapacitetet e Bashkive né kuadér té perspektivés
gjinore, vullnetin politik té personave gé miratojné vendime né nivel lokal, té
¢éshtjeve gjinore, si dhe mundésive reale té Bashkive té sipérpérmendura pér
realizimin e njé analize gjinore, pér t€ mundésuar aplikimin e buxhetimit té
pérgjegjshém gjinor vit pas viti né ményré té pavarur dhe nga veté zyrtarét local
té Bashkive Vloré dhe Sarandé.

Gjithashtu me ané té kétij studimi, synohet gé té analizohet né térési cilésia
e shérbimeve té ofruara nga Bashkité Vloré dhe Sarandé dhe né veganti,
realizimi i shérbimeve té turizmit, transportit dhe ndihmés ekonomike né
dobi té gytetaréve né pérgjithési dhe né dobi té grave dhe vajzave né veganti.
Népérmjet pérfshirjes sé zérit gytetar synohet gjithashtu, qé té krijohet njé
model i ri i hartimit té buxhetimit me pjesémarrje e sidomos duke i dhéné
pérparési buxhetimit gjinor, pra pérfshirjes sé ¢éshtjeve dhe problemeve qé
shqgetésojné graté dhe vajzat né planet dhe programet e pushtetit lokal e
sidomos né pérfshirjen e kétyre ¢éshtjeve né dokumentin financiar té Bashkisg,
buxhetin vjetor.

Objektivat e projektit por edhe tékétij studimi jané:

¢ |dentifikimi dhe analizimi i shpérndarjes sé buxhetit pérsa i takon shérbimeve
té ndihmés sociale, turizmit dhe transportit né Bashkiné Vloré dhe Sarandé né
3 vitet e fundit, duke marré parasysh balancén gjinore;

* Promovimi dhe forcimi i pjesémarrjes aktive té grave dhe vajzave, né progesin
e buxhetimit me pjesémarrije;

e Té kontribuojé né fugizimin ekonomik dhe shogéror té grave dhe vajzave
népérmjet forcimit té pjesémarrjes né planet e zhvillimit né Bashkiné e Vlorés
dhe Sarandés;

e Forcimi i instrumentit té buxhetimit té bazuar né performancén e zyrtaréve
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lokal, me njé fokus té qarté né treguesit e rezultateve gé lidhen me trajtimin e
pabarazisé gjinore;

e Té sigurojé gé sistemet e menaxhimit té financave publike té pérfshijné
progeset e buxhetimit gjinor dhe partnerét e zhvillimit lidhur me kété qasje té
re;

e Hartimi i rekomandimeve kyce pér hartimin dhe pérmirésimin e politikave
dhe buxheteve nga piképamja gjinore pér sektorét e sipérpérmendur por edhe
pér progesin e buxhetimit né pérgjithési.
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i METODOLOGJIA G

Objektivi kryesor i kétij studimi éshté vlerésimi i politikave, programeve dhe
buxheteve vendore nga perspektiva gjinore pér tre sektorét: transporti urban,
turizmi dhe ndihma ekonomike, pér tre vitet e fundit 2013 - 2015. Metodologjia
éshté hartuar duke marré parasysh objektivat dhe géllimet e parashtruara mé
Sipér.

Metodat dhe teknikat e pérdorura jané si mé poshté:

e Pérpunimi i té dhénave

Stafi i projektit ka shqyrtuar programet dhe buxhetet perkatése per tre
shérbimet e pérzgjedhura, si dhe strategjité kombétare né lidhje me

kéto shérbime dhe baraziné gjinore. Njé vémendje e vecanté iu kushtua
legjislacionit né fuqgi nélidhje me buxhetet vendore, shérbimet sociale dhe
baraziné gjinore.

e [ntervista

Né kuadér tékétij projekti,Qendra pér Ndryshim né bashképunim me Bashkiné
Vloré ka realizuar pérgjaté njé periudhe 5 javore anketime dhe intervista me
gytetaré né té gjitha lagjet e qytetit, me ndihmén e vullnetaréve té organizatés.
Gjaté plotésimit té pyetésoréve dhe intervistave ka patur njé mbulim té gjithé
territorit té Bashkisé Vloré, pa |éné ménjané institucionet publike. Qytetarét e
pyetur kané gené té rastésishém, por éshté béré kujdes, ge pjesa mé e madhe
e té intervistuarve té jené gradhe vajza, t€ moshave té ndryshme, shtépiake, té
punésuara si dhe studente. Jané pyetur gjithsej 245 qytetaré, 212 prej té ciléve
gra dhe vajza dhe 33 burra. Progesi | intervistimit ka zgjatur pak mé tepér se
parashikimi pér veté faktin se éshté dashur qé shumé qytetaré té sqarohen pér
buxhetimin gjinor, pasi éshté hera e paré gé né Bashkiné e Vlorés organizohet
buxhetimi i pérgjegjshém gjinor. Né shumicén e rasteve qytetarét jané treguar
bashképunues dhe me shumé durim gjaté intervistimit, por ka patur edhe
raste kur gytetarét nuk kané bashképunuar ose jané treguar indiferenté ndaj
intervistuesve.
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® Pyetésoré.
Jané intervistuar gjithsej 194 persona nga té cilét 49 burra (25%) dhe 145 gra
(75%). Pér té zbehur ndikimin gé ka numri mé i larté i femrave né rezultatet e
pérgjithshme, pjesa mé e madhe e rezultateve té pyetesoréve jané trajtuar veg
pér femrat dhe veg pér meshkujt. Pyetésorét jané pérpiluar né ményré teé tillé
gé té merret sa mé shumé informacion nga qytetarét né lidhje me gjéndjen
aktuale té shérbimeve té transportit publik, ndihmés sociale dhe turizmit si dhe
pér té shprehur sugjerime dhe ide se si mund té pérmirésohen kéto shérbime
nga Bashkia Vloré. Gjithashtu njé vend té veganté né pyetésorét e pérpiluar pér
gytetarét e Bashkisé Vloré, zinte barazia gjinore, buxhetimi gjinor, organizimi
i sesioneve né lidhje me buxhetimin gjinor nga Bashkia Vloré, dhe se sa
vémendje i kus hton Bashkia Vloré shérbimeve pérkatése né funksion té grave
dhe vajzave. Gjaté plotésimit té pyetésoréve, né pérgjithési qytetarét kané
shprehur gatishméri pér té bashképunuar, megjithése ka patur edhe nga ata qé
nuk kané pranuar ti plotésojné me pretendimin qé kérkesat dhe sugjerimet e
tyre nuk merren parasysh nga autoritetet vendore.
Té dhénat e pyetésoréve jané pérpunuar né SPSS1. Pér analizat e pyetésoréve
jané pérdorur statistika pérshkruese. Pér pyetjet e mbyllura jané pérdorur
teknikat e statistikave pérshkruese bazuar né llogaritjet e frekuencés, ndérsa
pér pyetjet e hapura, SPSS (Statistical Program for Social Sciences — Program
Statistikash pér Shkencat Shogérore)

ku té anketuarit japin mendimin e tyre té liré, jané pérdorur llogaritjet e
frekuencave pér lloje té caktuara pérgjigjesh.

e Takime me komunitetin

Né kuadér té projektit jané realizuar gjithsej 16 takime, né 5 rajonet e gytetit
té Vlorés, né lagje té ndryshme té qytetit. Takimet jané organizuar né formén e
diskutimeve pér tre shérbimet qé ofron Bashkia Vloré pér qytetarét; Turizmin,
Transportin dhe Ndihmén Ekonomike.

Né takimet e organizuara né ¢do Rajon, ka patur njé interesim mjaft t& madh
nga banorét e lagjeve, pérfagésues té shoqérisé civile si dhe pérfagésues nga
Institucine té tjera publike. Sigurisht qé njé ndihmesé té madhe né kété rast
ka luajtur fakti gé né takime kané gené té pranishém pérfagésues té larté té
Bashkisé Vloré, N/kryetari | Bashkisé, Administratorja e qytetit, Kryetarét e
Rajoneve si dhe Késhilltaré té Bashkisé.

Pérfagésuesit e pushtetit lokal kané diskutuar me qytetarét dhe jané angazhuar
gé té ndihmojné pér pérfshirjen e prioriteteve té grave dhe vajzave né buxhetin
vjetor té Bashkisé pér vitin 2014. Sigurisht gé kjo éshté njé pérqasje e re e cila
synon gé té rrisé bashképunimin institucional midis gytetaréve dhe zyrtaréve
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lokalé, duke sjellé né vémendje té Bashkisé Vloré dhe Késhilltaréve té Bashkisé,
¢éshtje prioritare shgetésuese pér gytetarét né pérgjithési dhe sidomos pér
graté dhe vajzat né veganti.

Gjithashtu, né té gjitha takimet e zhvilluara né rajonet e gytetit, pjesémarrésit
jané ftuar té plotésojné njé pyetésor té pérgatitur enkas pér té maré mendimin
e tyre rreth shérbimeve té transportit, turizmit dhe asistencés sociale.

¢ Takime me pérfagésues té Bashkisé dhe Késhillit Bashkiak.

Fillimisht jané vendosur kontaktet me Bashkiné Vloré dhe éshté nénshkruar
njé maréveshje mirékuptimi pér zhvillimin e aktiviteteve né kuadér té projektit.
Néambjentet e sallés sé mbledhjeve té Késhillit Bashkiak Vloré éshté zhvilluar
njé takim me pérfagésues té drejtorive té Shérbimit Social, Transportit, Turizmit
dhe punonjés té tjeré té Bashkisé dhe u éshté shpjeguar atyre ¢’éshté Buxhetimi
Gjinor.Gjaté kétij takimi éshté diskutuar se si mund ta realizojné institucionet
publike buxhetimin gjinor, dhe éshté plotésuar prej tyre njé pyetésor mbi
zbatimin e buxhetimit gjinor né Bashkiné Vloré dhe vecanérisht né fushén e
transportit, turizmit dhe sektorin e asistencés sociale. Gjithashtu jané organizuar
takime me Késhilltaré té Bashkisé Vloré, kryesisht graté késhilltare, por edhe
burra me géllim sensibilizimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér té votuar pro
rekomandimeve qé do té béhen né pérfundim té projektit pér shérbimet e
transportit publik, turizmit dhe ndihmés sociale. Vlen té pérmendet fakti se
jo vetém késhilltaret gra por edhe ata burra té kontaktuar, ose gé kané gené
pjesémarrés né takimet e orgnanizuara, kané shprehur gatishméri té ploté
pér té ndihmuar gé rekomandimet dhe sugjerimet qytetare té pérfshihen né
projekt-buxhetin e vitit 2014.

13



e Roadshow.

Realizimi i disa Roadshoés né té dy Bashkité, Vloré dhe Sarané, kané ndikuar sé
tepérmi né sensibilizimin e komunitetit dhe té grave dhe vajzave pér t'u njohur
me nismén dhe pér t'u béré mé voné pjesé e takimeve publike, forumeve
publike dhe konsultimeve publike né lagje e rajone ku jetojné banorét e Bashkive
pérkatése. Gjaté kétyre Roadshoés, jané shpérndaré fletépalosje té projektit,
materiale pér sensiblizim né lidhje me baraziné gjinore dhe Buxhetimin Gjinor
si dhe literaturé né lidhje me kéto ¢éshtje, ku jané pérfshiré gra dhe vajza, burra
dhe djem. Ata kané gené té interesuar té dijné mbi projektin si dhe ¢faré do té
béjné realisht institucionet pérgjegjése pér t'a pérfshiré Buxhetimin Gjinor né
axhendén e tyre.
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il BUXHETIMI |
PERGJEGJSHEM GJINOR IR

Buxheti éshté instrumenti mé i réndésishém i ¢do njésie té geverisjes vendore
dhe géndrore, pasi asnjé lloj politike tjetér nuk do té funksiononte pa té ardhura.
Buxheti éshté instrumenti mé i réndésishém pér té transformuar vendin dhe pér
t'a orientuar até drejt barazisé gjinore, si dhe pér fugizimin e grave dhe vajzave
pér té gené edhe ato pjesé e réndésishme e shoqérisé té cilat mbartin njé rol
deciziv né zhvillimin ekonomik té vendit.

Cfaré éshté Buxhetimi Gjinor?

Né realizimin e politikave dhe alokimin e buxhetit, geverité duhet t¢ mendojné
si pér gjininé ashtu edhe pér seksin. Ato duhet té sigurohen se politikat dhe
programet jané né dispozicion dhe financojné né ményré adekuate nevojat
biologjike té burrave dhe grave, pérfshiré kétu lindjen e fémijéve pér graté.
Pér sa i takon gjinisé, geverité duhet té kené njé vizion pér llojin e roleve,
pérgjegjésive dhe lidhjeve gé ato shohin si dhe té Implementojné, planifikojné
dhe realiz ojné politika dhe programe qé kané pér géllim realizimin e kétij
objektivi.

Njé buxhet i pérgjegjshém gjinor éshté ai buxhet i cili njeh strukturén gjinore té
njé shoqérie dhe alokon para pér implementimin e politikave dhe programeve
gé do té ndryshojné kété strukturé né ményré gé kjo shoqéri té arrijé baraziné
gjinore.

Progesi i Buxhetimit Gjinor konsiston né pércaktimin e objektivave té baraziség,
analizén e buxhetit ekzistues, pér shembull, njé komuné, njé institucion, njé
universitet, njé vend apo shtet, té pérbéré nga té ardhurat e tyre (p.sh. tatimet,
taksat, tarifat) dhe shpenzimet pér sa i takon kétyre objektivave té barazisé
dhe s é fundi ndryshimet me géllim arritjen e ploté té objektivave té barazisé
gjinore.

Buxhetimi Gjinor éshté njé térési masash, pjesé e strategjisé sé Integrimit
Gjinor dhe arritjes sé barazisé gjinore.
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Kancelaria Federale e Austrisé e pérkufizon até si:

Buxhetimi Gjinor éshté instrumenti fiskal i strategjisé sé barazisé gjinore dhe
integrimit gjinor. Buxhetimi Gjinor éshté njé analizé e fugishme dhe nje mjet
kontrolli qé krijon drejtési gjinore duke ndryshuar politikat dhe menaxhimin
financiar.
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Jll Kush duhet te beje
Buxhetim Gjinor? I

Buxhetimi gjinor sé pari i drejtohet organeve geverisése megjithaté mund té
realiz ohet dhe té pérdoret nga persona jashté geverisjes si¢ jané organizatat
jo geveritare, shoqgatat e grave, akademikét, donatorét si dhe nga gytetarét e
thjeshté. Pér ata jashté geverisjes, buxhetimi gjinor shérben pér té inkurajuar
transparencén, llogaridhénien si dhe pjesémarrjen né vendim-marrje. Pér té
dyja palét buxhetimi gjinor krijon mundésiné pér njé vendim-marrje mé té miré
si dhe pér shpérndarjen e prioriteteve dhe burimeve né ményré té tillé gé té
arrihet barazia gjinore.

Politikat dhe buxheti i geverisé kané si géllim té kené ndikim pak a shumé
tek té gjithé, t'i shérbejné interesit publik si dhe nevojave té ¢do personi. Njé
buxhetim gjinor ideal do té ishte ai gé do té fokusohej mé tepér tek nevojat e
grave dhe vajzave pasi ato jané grupet ekonomikisht mé té disavantazhuara.
Buxhetimi gjinor nuk duhet paré si njé buxhet i ndaré né zéra té vecanté pér
meshkujt dhe femrat, ai nuk pérbén njé buxhet té vecanté, por ka synimin
gé pérmes té dhénave mbi realitetin gjinor té béjé njé shpérndarje té tillé té
shérbimeve prej té cilés té pérfitojné né ményré té barabarté meshkujt dhe
femrat duke ndihmuar né reduktimin e hendekut gjinor.

Buxhetimi Gjinor siguron informacion i cilimundéson vendim-marrje mé té miré
sa i takon politikave dhe prioriteteve té cilat duhen rishikuar dhe shogérimi me
masat e nevojshme pér arritjen e objektivit té barazisé gjinore.

Buxhetimi Gjinor tenton té fokusohet mé tepér né nevojat e grave dhe vajzave
sesa ato té burrave dhe djemve pasi ato zakonisht gjenden né disavantazh
ekonomik dhe té formave té tjera.

Megjithaté nevoja pér prioritet do té thoté se Buxhetimi Gjinor fokusohet pértej
nevojave té grave, né nevojat e njerézve té varfér, té grupeve té margjinalizuara,
té njerézve né zonat rurale, e késhtu me rradhé.Megjithé diferencat né nevoja,
Buxhetimi Gjinor nuk éshté thjesht ndarja e buxhetit 50% pér burrat dhe 50%
pér graté. Njé ndarje e tillé duket si e barabarté, por zakonisht nuk éshté, pasi
nevojat e grave dhe burrave, vajzave dhe djemve mund té jené té ndryshme.
Pér shembull, né fushén e shéndetsisé, burrat dhe graté do té kené nevojé pér
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té njéjtat shérbime sa i takon gripit ose sémundjeve parazitare. Por kur éshté
fjala te shéndeti riprodhues, nevojat e femrave jané shumé mé té médha se ato
té meshkujve.

Iniciativa e B PGj nuk kérkon té krijojé buxhete té ndaré né adresé té grave.
Qéllimi kryesor éshté garancia se ¢do pjesé e buxhetit merr parasysh dallimet
gjinore.

Pse Buxhetimi Gjinor fokusohet te graté?

Né té gjithé botén Buxhetimi Gjinor ka tendencé té fokusohet tek graté sepse:
- Péraférsisht dy té tretat e njerézve analfabeté né boté jané gra;

- Né vendet né zhvillim vdekshméria maternale éshté shkaku kryesor i vdekjes
sé femrave né moshé riprodhuese;

- Graté jané té papérfagésuara né geverisje dhe sektorin e biznesit, veganérisht
né pozicione drejtuese;

- Puna ‘ekonomike’ e grave vazhdon té jeté shumé e ndryshme nga ajo e burrave.
- Graté jané mé pak té pérfshira formalisht, mbajné status mé té ulét punésimi
dhe vazhdojné té paguhen mé pak se burrat pér té njéjtén puné.

- Graté vazhdojné té béjné shumicén e punéve té papaguara, né kujdesin né
familje dhe komunitet.

Pérfitimet:

o Buxhetimi gjinor sjell njé séré avantazhesh té cilat shkojné tej realizimit té
barazisé gjinore;

o Buxhetimi gjinor krijon transparencé mé té madhe mbi vendimarrjet politike
gé lidhen me buxhetin;

o Buxhetimi gjinor krijon lehtési dhe géndrueshméri duke géné se fondet né
dispozicion i pérshtaten nevojave reale té grupeve té ndryshme shoqérore;

o Buxhetimi gjinor éshté njé proceduré pérmes sé cilés dalin né pah implikimet
me diskriminimin gjinor té vendimeve né dukje efektive dhe mundéson njé
ristrukturim mbi baraziné gjinore té vendimeve;

0 Buxhetimi gjinor éshté njé mundési pér té véné géllimet e barazisé gjinore
né praktiké, duke pérfshiré me kalimin e kohés edhe kufij mé té gjeré buxhetor.
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Jll KUADRI LIGJOR DHE
INSTITUCIONAL PER
BARAZINE GJINORE IR

Si rregull kufizimi i buxhetimit gjinor né njé analiz & gjinore dhe né njé barazi
gjinore té orientuar duke ngritur késhtu buxhete publike realizohet duke
i pasgyruar ato edhe né kontekstit pérkatés té veprimit politik. Kjo éshté
pasqgyruar pér shembull né Rezolutén e Parlamentit Europian “Mbi Buxhetimin
Gjinor” (P5_TA(2003)0323) e cila pérbén edhe njé burim té réndésishém ligjor
pér shtetet anétare té Bashkimit Europian. Rezoluta e BE parashikon buxhetimin
gjinor si;

Gjaté dekadés sé fundit jané realizuar njé
“..Buxhetimi gjinor éshté Nnumér i konsiderueshém takimesh té cilét
zbatimi i integrimit gjinor kané patur si géllim transformimin e realitetit
né progesin e buxhetimit, N€ jetén e grave duke u kthyer né burim té
kjo do té thoté njé vierésim réndésishém edhe pér kuadrin e brendshém

me bazé gjinore té buxhetit, ligior:
pérfshirjen e njé perspektive @ Konventa mbi Eleminimin e té Gjitha
gjinore né té gjitha nivelet Formave té Diskriminimit Kundér Grave

e progesit buxhetor si dhe (CEDAW).
ristrukturimin e té ardhurave b- Konferenca botérore e Vjenés mbi “Té

dhe shpenzimeve né ményré  Drejtat e Njeriut”.

qé té promovohet barazia ¢ Konferenca  ndérkombétare  “Mbi

gjinore. “ Popullésiné dhe Zhvillimin né Kajro” (ICPD).
d. Konferenca e Katért Botérore mbi Graté
(Pekin 1995).
e. Plani | Veprimit t¢ Commonuealth mbi
Gjininé dhe Zhvillimin. (1995)
f. Té drejtat e barabarta té grave dhe burrave
jané té rrénjosura né aktin ligjor mé té larté
té Shqipérisé, Kushtetuta e miratuar mé 1998.
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Neni 18 garanton barazi té grave dhe burrave pérpara ligjit.

g. Shqipéria ka ratifikuar Konventén pér Eliminimin e té Gjitha Formave té
Diskriminimit kundér Grave (CEDAW) mé 1993 dhe Protokollin Fakultativ
pérkatés mé 2003. Shqipéria i raporton rregullisht Komitetit t&¢ CEDAW-t mbi
pérparimin e saj né pérmbushjen dhe zbatimin e dispozitave té CEDAW-t.

h. Legjislacioni dhe politikat pér gjininé né Shqipéri pasqyrojné gjithashtu
progesin e vazhdueshém té vendit drejt futjes dhe integrimit né Bashkimin
Europian, i nisur zyrtarisht pérmes nénshkrimit t& Marréveshjes sé Stabilizimit
dhe Asociimit mé 2006.

Megenése barazia éshté njé nga parimet parésore té BE-s€, detyrimet e
Shqipérisé pér harmonizim gjenden né pesé fushat e politikave té shprehura
né Strategjiné e BE-sé pér barazi mes grave dhe burrave, 2010-2015.

Barazia mes grave dhe burrave né té gjitha sferat e jetés private dhe publike
pérvijohet mé tej né legjislacion, si né ligjin nr.9970 “Pér Baraziné gjinore né
shoqéri ”, i cili ka hyré né fugi mé 2008.

Synimi i kétij ligji éshté: a) té sigurojé mbrojtje efektive ndaj diskriminimit té
lidhur me gjiningé; b) té pércaktojé masat pér té garantuar mundési té barabarta
pérburrat dhe graté, né ményré gé té eliminohet diskriminimiilidhur me gjining;
dhe c) té pércaktojé pérgjegjésité e autoriteteve shtetérore né té gjitha nivelet
pér hartimin dhe zbatimin e akteve normative dhe politikave né pérkrahje
té barazisé gjinore. LBGj-ja parashikon harmonizimin e gjinisé si strategji pér
arritjen e barazisé gjinore pérmes integrimit té njé piképamjeje gjinore né
té gjitha proceset ligjbérése, politikébérése, zbatuese dhe monitoruese. Ligji
gjithashtu trajton diskriminimin dhe ngacmimingjinor dhe prezanton masa té
pérkohshme specifike né pozicionet e vendimmarrjes politike dhepublike (pér
té garantuar té paktén 30% pjesémarrje té seksit t& nénpérfagésuar) si dhe
masa té posagme né sektorét e arsimit dhe punésimit; puné té papaguar; dhe
detyrimin pér té mbledhurstatistika gjinore.

Dy ligje té tjera rregullojné posacgérisht baraziné gjinore né Shqipéri: ligji
nr.10221 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”, i miratuar mé 2010, dhe ligji nr.
9669 “Pér masat kundér dhunés né marrédhéniet familjare” (LMKDhMF), i
miratuar mé 2007 (i ndryshuar mé 2007 dhe 2010).
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Ligji kundérdiskriminimit éshté pérshéndetur ndérkombétarisht pér térésiné e
tij; ai parandalon diskriminimin né sferat politike, ekonomike dhe shogérore jo
vetém né bazé race, etnie, paaftésie apo feje, porgjithashtu né bazé seksi, gjinie,
identiteti gjinor dhe orientimi seksual. LMKDhMF-ja éshté hartuar né ményré té
tillé gé té parandalojé dhe zvogélojé dhunén né familje dhe parashikon reagim
té pérshtatshém dhe shérbime pér viktimat. Dhuna né familje mund té ndiget
penalisht sipas figures penale té pérgjithshme té agresionit né Kodin Penall.
Pjesa VI, e titulluar “Krimet seksuale”, trajton pérdhunimin, ndérsa neni 110a
ndéshkon qgarté trafikimin e genieve njerézore. Pér mé tepér, Kodii Familjes2 si
dhe Kodi i Punés3 u referohen specifikisht aspekteve té ndryshme té té drejtave
dhe privilegjeve té grave né sferén private, si dhe né jetén ekonomike. Kuadri
i politikave pér baraziné gjinore i Shqipérisé si njé strategji ndérsektoriale ,
Strategjia kombétare pér baraziné gjinore dhe pér reduktimin dhe ndalimin
e dhunés me bazé gjinore dhe dhunés né familje 2011-2015 (SKBG;j- DhBG;j-
DhF) pérvijon strategjité dhe mekanizmat strategjiké pér té pérfshiré baraziné
gjinore né politikat publike, me gélim zvogélimin e diskriminimit gjinor, si dhe
pér té parandaluar dhe luftuar dhunén me bazé gjinore.

E ripunuar dhe e pérditésuar mé 2010 nga Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale
dheShanseve té Barabarta (MPCSShB), veprimet e ndérmarra né kuadér té késaj
strategjie kané pér géllim té kontribuojné drejt arritjes sé katér rezultateve
strategjike:

1. Rezultati strategjik: Té gjithé qytetarét shqiptaré (gra dhe burra) gézojné
liri nga dhuna dhe tédrejta né praktiké pér té marré pérsipér pérgjegjési né
shoqéri.

2. Rezultati strategjik: Té gjithé qytetarét shqiptaré (gra dhe burra) kané
veprimtari punésimi,ekonomike, sociale dhe politike té pérgasura dhe té
pérshtatshme me aftésité dhe pérvojat e tyre.

3. Rezultati strategjik: Institucionet shtetérore dhe praktikat mbrojné té gjithé
gytetarét (gra dheburra) nga dhuna dhe i pérkrahin ata pér té mundésuar
pjesémarrjen e tyre té ploté né shogéri, pavarésisht gjinisé.

4. Rezultati strategjik: Té gjithé qytetarét shqiptaré (gra dhe burra) kontribuojné

né zhvilliminekonomik, shogéror dhe politik té Shqipérisé dhe né proceset
integruese né BE.
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SKBGj-DhBGj-DhF udhéhiqget nga katér fusha pérparésie dhe shogérohet nga
planet e veprimit me ndérhyrje dhe tregues té specifikuar pér secilén prej tyre.
Fushat e pérparésisé jané:

Forcimi i mekanizmave institucionalé dhe ligjoré (Makineria kombétare pér
gjininé). Veprimtarité kané pér géllim:

(i) té pérmirésojné Makineriné kombétare pér gjininé né nivel gendror
dhevendor, pér té pérmbushur detyrat e tyre si¢ parashikohet né LBGJ;

(ii) té shqyrtojné legjislacionin shqiptar pér té pércaktuar pérmbushjen e
standardeve ndérkombétare dhe kombétare pér baraziné gjinore;

(i) té rrisin kapacitetet e geverisé gendrore dhe vendore pér té zbatuar dhe
monitoruar kuadrin ligjor pér baraziné gjinore né Shqipéri.

Rritja e pjesémarrjes sé grave né vendimmarrje. Ky objektiv duhet arritur
duke:

(i) marré masa gé garantojné akses té ploté té grave né politiké;

(i) rritur pérfagésimin dhe pjesémarrjen e grave né vendimarrje né 30% né té
gjitha nivelet, pérmes masave té posa¢cme té pérkohshme;

(iii) rritur pjesémarrjen e grave né strukturat paqgeruajtése dhe policore;

(iv) rritur aftésiné egrave si qytetare pér té marré pjesé né vendimmarrje dhe
udhéhegje.

Fugqizimi ekonomik i grave dhe vajzave. Veprimtarité do té pérfshijné:

(i) rritien e pavarésisé ekonomike té grave pérmes pérmirésimit té aksesit né
kredi, programe mbéshtetése dhe kujdes social dhe shérbime mbrojtjeje;

(ii) trajnim profesional té grave pérmes masave né mbéshtetje té pjesémarrjes
sé grave né tregun e punés;

(i) zgjerimin e programeve té punésimit pérgraté dhe vajzat.

Ulja e dhunés me bazé gjinore. Ky objektiv do té arrihet duke:

(i) ashpérsuar ndéshkimin eDhBGj-sé pérmes legjislacionit;

(ii) parandaluar DhBGj-né pérmes sensibilizimit publik;

(i) mbrojtur dhe pérkrahur viktimat e dhunés dhe abuzuesit pérmes
shérbimeve gé rehabilitojnédhe riintegrojné viktimat;

(iv) ndértuar kapacitetet e administratés publike né té gjithanivelet pér t’iu
pérgjigjur DhBGj-sé.

Paketa kombétare e treguesve té harmonizuar gjinoré, e miratuar nga geveria
shqiptare mé 2010, éshté instrumenti zyrtar pér monitorimin e progresit né
zbatimin e politikés sé barazisé gjinorené vend. Raportet kombétare periodike
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pér baraziné gjinore dhe situatén e grave né Shqipéri kanépér géllim té hedhin
drité mbi pyetje qé kané té

béjné me: nése dhe né ¢faré shkalle géllimet dhe rezultatet e sipérpérmendura
po arrihen.

Kuadri institucional: Mekanizmat e barazisé gjinore LBGj-ja ngarkon Ministriné
e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta si autoritetinpérgjegjés
pér ¢céshtjet e barazisé gjinore. Funksioni kryesor i Ministrisé éshté

té monitorojé zbatimine ligjeve pérkatése dhe aplikimin e parimeve té
mosdiskriminimit dhe barazisé mes burrave dhegrave. Ministria i pérmbush
kéto funksione me ndihmén e strukturave té specializuara, si Drejtoria pér
shanse té barabarta dhe politika familjare (DShBPF). Né operim gé nga viti
2006, misioni | DShBPF-sé éshté té nxisé baraziné gjinore dhe pjesémarrjen e
grave né sferat ekonomike, politike dhe kulturore, dhe té hartojé politika pér
parandalimin dhe uljen e dhunés me bazé gjinore. DShBPF-ja pérbéhet nga dy
sektoré:

o Sektori pér baraziné gjinore dhe masat kundér dhunés

dhe

o Sektori pérté drejtat dhe mbrojtjen e fémijéve.

Detyra pér té propozuar politika pér baraziné gjinore i takon Késhillit kombétar
pér baraziné gjinore. Ky Késhill késhillon geveriné pér t'u dhéné drejtimin
politikave shtetérore pér harmonizimin e gjinisé dhe baraziné gjinore dhe
siguron pérfshirjen e gjinisé né té gjitha fushat. Késhilli drejtohet nga Ministri
i PCSShB-sé dhe pérbéhet nga nénté zévendésministra dhe tre anétaré nga
shoqéria civile. Késhilli kombétar pér baraziné gjinore parashikohet, gjithashtu,
gé té luajé njé rol domethénés né promovimin e zbatimit té politikave gjinore,
pér shembull buxhetimin e pérgjigjshém gjinor,ngritien e strukturés sé
népunésit té barazisé gjinore dhe grumbullimin e té dhénave gjinore.

Né nivel parlamentar, Komisioni i punés, ¢éshtjeve sociale dhe shéndetésisé
éshté pérgjegjés pér c¢éshtjet e grave dhe familjare, krahas c¢éshtjeve té
marrédhénieve té punés, ¢éshtjeve sociale, sigurimeve shoqgérore dhe
Shéndetésisé. Ky komision shgyrton projektligje, ndérmerr nisma ligjore né
fushat e ekspertizés sé tij dhe

bashképunon me MPCSShB-né né ¢éshtjet e barazisé gjinore dhe fémijéve.
Me hyrjen né fuqi té ligjit “Pér mbrojtjen kundér diskriminimit”, mé 2010 u
ngrit Institucioni | Komisionerit. Zyra e Komisionerit merr né shqyrtim ankesa
pér diskriminim nga individé, grupe individésh ose organizata pér ¢éshtje si
diskriminimi pérfshiré gjiningé, por dhe identiteti gjinor, shtatzénia, orientimi
seksual, statusi familjar ose martesor dhe pérgjegjésia prindérore. Parashikohet
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gjithashtu gé té kryejé hetime, té monitorojé zbatimin e kétij ligji, t& vendosé
sanksione dhe té ofrojénjé mekanizém efektiv pérmes té cilit gytetarét gra né
vecanti mund té ndreqin gamén e gjeré té diskriminimit gjinor mbizotérues.

Népunésit e barazisé gjinore né nivel geverie géndrore (ministri) dhe njésie
vendore jané té mandatuar pér té udhéhequr pérpjekjet pér harmonizimin e
gjinisé dhe parashikohet gé té luajné rolin e promotoréve dhe monitoruesve té
zbatimit té politikave gjinore kombétare.

Zbatimi i kornizave té barazisé gjinore né nivel vendor: Decentralizimi né
Shqipéri Decentralizimi politik né Shqipéri ka filluar mé 1992, me miratimin e
“Aktit té Qeverisé vendore” dhe mbajtjen e zgjedhjeve vendore.

Zbatimi i vetégeverisjes vendore, megjithaté, filloi seriozisht vetém né vitin
1998, kur Shqipéria iu bashkéngjit “Kartés sé vetéqeverisjes vendore” té Késhillit
té Europés dhe pérfshiu parimet e vetéqeverisjes né Kushtetuté. Kushtetuta
pércakton gé geveria vendore bazohet né “parimin e decentralizimit” dhe
ushtrohet pérmes “parimit té autonomisé vendore”.

Procesi i decentralizimit drejt vetégeverisjes vendore éshté udhéhequr
nga miratimi i njé seré politikash dhe ligjesh, si dhe ngritja e strukturave
institucionale si né nivel géndror ashtu dhe vendor.

Mé 1999 geveria krijoi Komitetin kombétar ndérministror pér decentralizimin
(KKD), i cili miratoi “Strategjiné kombétare pér decentralizim dhe autonomi
vendore”. Kjo u pasua nga zhvillimi i njé pakete ligjesh pér té orientuar
administrimin e vetéqeverisjes. Kétu pérfshihen ligji nr.8652/00 “Pér
organizimin dhe funksionimin e geverive vendore” dhe ligji nr.8653/00 “Pé&r
ndarjen administrativeterritoriale”.

Me réndési éshté gé u zhvilluan edhe ligje dhe struktura pér té rregulluar
aspektet fiskale té vetéqeverisjes, pérfshiré ligjin pér pronat e paluajtshme
té shtetit, ligjin pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit
né njésité e geverisé vendore, dhe krijimin e Agjencisé pér inventarizimin dhe
transferimin e pronave publike. Kuadri ligjor krijoi formula pér transferimin e
fondeve buxhetore gendrore te njésité e geverisé vendore (NjQV) dhe i fugizoi
NjQV-té pér té pérpiluar buxhetet e veta té pavarura.

Reformat fiskale né vitin 2002 pané futjen e taksave té reja vendore, si taksa
vendore e biznesit té vogél, tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, taksat e pronés dhe
njé sistem tarifash dhe taksash vendore. Progesi i decentralizimit ka thjeshtuar
gjithashtu fushat e pérgjegjésisé sé njésive té geverisé vendore sa i pérket
dhénies sé shérbimeve lokale,

duke i pérfshiré autoritetet vendore né ¢éshtje té réndésishme, si zhvillimi lokal,
planifikimi urban, infrastruktura, menaxhimi i tokés, uji dhe higjena publike.
Progesi i decentralizimit né Shqipéri éshté konceptuar né terma gjinoré neutral,
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d.m.th, ka pasur shumé pak diskutime rreth ¢éshtjes sesi decentralizimi mund
té preké graté dhe burrat, vajzat dhe djemté, né ményré té ndryshme. Kjo
¢éshtje ka filluar té trajtohet vetém sé fundmi pérmes kornizave ligjore dhe
politike pér baraziné gjinore, qé nénvizojné detyrimet e njésive té geverisé
vendore né sferén e barazisé gjinore.
Kéto dokumente ligjore dhe politike kané krijuar, gjithashtu, detyrimin pér
NjQV-té qgé té krijojné mekanizma institucionalé né mbéshtetje té zbatimit té
politikave pér baraziné gjinore né nivel vendor, sipas pérvijimit té€ méposhtém.
B —
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Il KUADRI LIGJOR PER
PUSHTETIN LOKAL |HEE

Kuadri ligjor dhe politik pér baraziné gjinore né nivel vendor Legjislacioni gé
ka té béjé me gjininé né Shqipéri krijon detyrime ligjore pér geverité vendore.

Ligji “Pér baraziné gjinore né shoqéri”, i vitit 2008, pér shembull, kérkon nga
njésité e geverisé vendore qgé:

- Té bashképunojné me institucionet e geverisé gendrore pér té zbatuar
legjislacionin gjinor dhe politikat kombétare pér baraziné gjinore;

- Té bashképunojné me organizatat jofitimprurése qé punojné brenda territorit
té tyre pér té arritur barazi gjinore né fusha té ndryshme;

- Té mbledhin dhe té analizojné té dhéna té ndara sipas seksit;

- Té caktojné njé ose disa népunés té barazisé gjinore vendoré pér té trajtuar
¢éshtjet e barazisé gjinore;

- Té marrin masa té posagme té pérkohshm e pér té rritur pérfagésimin e grave
né pozicionet vendimmarrése (kuota 30%).

Ligji nr.9669 “Pér masat kundér dhunés né marrédhéniet familjare” i detyron
autoritetet vendore gé:

- Té angazhohen né ngritjen e strukturave té shérbimeve sociale pér rastet e
dhunés né familje;

- Té instalojné linja telefonike rajonale 24-oréshe pa pagesé, pér té vendosur
lidhje me njésité vendore, policing, ekipet e urgjencés mjekésore dhe 0JQ-té,
pér té bashkérenduar késhtuveprimet e tyre;

- Té ngrené gendra sociale dhe rehabilitimi pér viktimat dhe dhunuesit dhe
té bashkérendojné pérpjekjet me ato ekzistuese, duke u dhéné pérparési
gendrave té specializuara né fushatpérkatése.

Strategjia kombétare pér baraziné gjinore dhe ¢rrénjosjen e dhunés me bazé

gjinore dhe dhunés né familje
(SKBGj-DhBGj-DhF), e ripunuar mé 2011, kérkon qé njésité e geverisé vendore:
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-Té kontribuojné né zbatimin e strategjisé né nivel vendor dhe té bashkérendojné
punénpérmes népunésve té barazisé gjinore (NBGj);

- Té kontribuojné né pérmirésimin e Makinerisé kombétare té gjinisé pérmes
caktimit t& NBGj-ve né nivel vendor;

- Té japin shérbime té pérshtatshme gé rehabilitojné dhe riintegrojné viktimé/
at, mbijetuarin/it e DhBGj-sg;

- Té pérgéndrohen né ngritjen e kapaciteteve té administratés vendore pér t’iu
pérgjigjur dhunés me bazé gjinore.

Kuadri institucional pér baraziné gjinore né nivel vendor: Népunésit ebarazisé
gjinore

Neni 13/3 i LBGj-sé parashikon caktimin e Népunésve té barazisé gjinore (NBGj)
né ¢do ministri télinjés; neni 14 detyron caktimin e NBGj-ve né té gjitha organet
e geverisé vendore. Né parim, kétu pérfshihen Bashkité, Komunat, Prefekturat
dhe Qarget. NBGj-té zévendésojné sistemin mé joformal té Pikave té kontaktit
pér gjininé té ngritura né nivel vendor, té cilét shpesh luanin edhe kété rol
krahas detyrave té tyre zyrtare té punés.
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Il BARAZIA GJINORE DHE
QEVERISJA VENDORE B

NBGj-té parashikohet gé té mbéshtesin pérfshirjen e ¢éshtjeve té barazisé
gjinore né politika,programe dhe plane, si dhe té monitorojné zbatimin e
angazhimeve té geverisé gendrore dhevendore pér baraziné gjinore. NBGj-té
parashik ohet gjithashtu gé té luajné njé rol ky¢c né mbledhjen dhe analizimin
e té dhénave, sidomos té dhéna té ndara sipas seksit, dhe né kryerjen e
analizave gjinore pér té informuar politikébérjen vendore, dhe né zhvillimin e
partneriteteve me aktoré dhe mbéshtetés té tjeré gjinoré. Disa NBGj luajné rol
edhe né ngritjen e fondeve, pasi fondet e akorduarapér nismat gjinore nga ana
e NjQV-ve jané shpesh té kufizuara.

Parashikohet gjithashtu gé njésité e qeverisé vendore té punésojné njé
specialist t& dhunés né familje. Gjithsesi, deri pérpara zgjedhjeve vendore né
maj 2011, vetém 14 Bashki (nga 65 té tilla)kishin caktuar NBG;j.

Duke pasur parasysh pérgindjen e ulét té NBGj-ve né operim, kéto dy
pozicione:NBGj dhe eksperti i dhunés né familje - shpesh jané shkriré dhe jané
mbuluar nga | njéjti individ pér shembull né Bashkité pilote t&€ mbéshtetura nga
aktoré si projekti “Barazi né geverisje” dhe organizma té OKB-sé. Kéta NBG;j
shpesh njihen si “Népunés té barazisé gjinore dhe dhunés néfamilje” (NBGj/
DhF), dhe luajné njé rol ky¢c né bashkérendimin e reagimit ndaj rasteve té
dhunés né familje né nivel vendor.

Me gjithé larminé e detyrave té ngarkuara NBGj-ve nga ligji dhe nga praktika,
kontributet e tyre nuk jané njohur gjithnjé plotésisht nga NjQV-té. Si¢ do té
tregojé dhe ky botim, éshté me réndésité madhe qé NBGj-té té emérohen, té
zyrtarizohen, té njihen dhe té institucionalizohen né té gjitha nivelet vendore
né té gjithé Shqipéring, né rast se

duam gé geverisja vendore e pérgjegjshme gjinore té pérhapet né ményreé té
géndrueshme.

Réndésia e NBGj-ve si strukturé e barazisé gjinore shtjellohet me mé shumé
hollési né studim rastin eKapitullit 5 pér Reagimin e koordinuar té komunitetit
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ndaj dhunés né familje’ né Bashkiné e Gramshit.

Financimi i barazisé gjinore né nivel vendor Kornizat ligjore dhe politike, si dhe
strukturat institucionale, kérkojné né fakt burime pér njé funksionim efektiv.
Zhvillimi i politikave efektive pér baraziné gjinore kushton para.

Po ashtu edhezbatimi efektiv i tyre, monitorimi i zbatimit té tyre, dhe sigurimi i
orientimit té informuar pér t’l pérmirésuar ato.

Kur NjV-té angazhohen pér té zbatuar programe me lidhje gjinore, apo pér
té futur progese té pérgjegjshme gjinore, ku mund té gjejné ato burime té
pérshtatshme?

Aktualisht, ka aférsisht pes éburime pér financimin e programeve, projekteve
dhe nismave té pérgjithshme té geverisé vendore,té renditura sipas pikave
téméposhtme.

Né parim, nismat pér baraziné gjinore né nivel vendor mund té financohen
népérmjet kétyre burimeve.

Lloji i burimit financiar:
Pérshkrimi

1) Buxheti i geverisé vendore

Kétu pérfshihen transfertat nga buxheti shtetéror kombétar(“buxheti i
kushtézuar” pér funksione té deleguara nga gev eriagendrore te NjQV-té) si
dhe té ardhurat e veta té mbledhura ngataksat dhe tarifat vendore (“buxheti i
pavarur”).

2) Financim publik pérmes granteve konkurruese Fondi Rajonal i Zhvillimit
pérdoret pér té financuar né bazé konkurrimi nisma té njésive té geverisé
vendore né fushat einfrastrukturés, arsimit, kujdesit shéndetésor , kulturés
dhe artit, ujitdhe higjienés publike dhe zhvillimit rural.

3) Financim nga donator dypalésh/shumépalésh

Kétu pérfshihen programe dypaléshe geveri-donator, programe téfinancuara
nga organizmat e OKB-sé&, si UNDP, si dhe instrumentefinancimi té Komisionit
Europian, si ‘Instrumenti i asistencés séPara-Anétarésimit’ (IPA).

4) Partneritetme organizatat jofitimprurése
Qeverité vendore mund té vendosin partneritet me organizatat jofitimprurése
(OJF) né nivel vendor dhe gendror, né ményré gé té sigurojné fonde té
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kanalizuara direkt tekOJF-té nga donatorét.

5) Kredi

NjQV-té mund té zbatojné projekte duke negociuar kredi nga burime geveritare.
Burimi: Aksesi te fondet vendore/kombétare pér zbatimin e projekteve té
ndjeshme gjinore.

Atéheré, cilat jané pérgjegjésité e NjQV-ve né lidhje me financimin e barazisé
gjinore?

NjQV-té jané tédetyruara té marrin parasysh strategjiné e zhvillimit ekonomik
té geverisé vendore, si dhe strategjitésektoriale dhe strategjité ndérsektoriale
qé pérmbajné pérgjegjési pér NjQV-té sa i pérket baraziségjinore (si Strategjia
kombétare pér baraziné gjinore dhe ¢rrénjosjen e dhunés me bazé gjinore
dhedhunés né familje,

qé parashikon pérgjegjésité né nivel NjQV-je). Duke gené se fondet e posagme
pér zbatimin e SKBGj-DhBGj-DhF akordohen vetém né nivel buxheti kombétar,
NjQV-té pérballenme sfidén pér té garantuar me iniciativén e tyre qg,
pérgjegjésité e geverisé vendore gé rrjedhin ngaSKBGj-DhBGj-DhF dhe nga
politika dhe ligje té tjera kombétare

pér baraziné gjinore, té buxhetohenné ményré té pérshtatshme né buxhetin
vendor.

NjQV-té mund té shtréngohen mé tej nga aftésité e kufizuara lokale pér ngritjen
e té ardhurave nénivel vendor, sidomos né Bashkité e varfra dhe me strukturé
té dobét.

Bashkité gé kané kaluar trazirasocio-ekonomike gjaté kalimit te njé sistem mé
i bazuar te tregu shpesh duhet té pérballen menivele té larta papunésie; me
njé mospérputhje té madhe mes mundésive té punésimit e térésisé séaftésive
mes qytetaréve; dhe me nevojén pér té kryer pérshtatje struktur ore, té cilat

30



kérkojné financashtesé.

Me burime té pakta dhe me shumé nevoja dhe interesa konkurruese, mbetet
pérgjegjési e njésiveté geverisé vendore qé t'u japin pérparési nismave té
barazisé gjinore kur pércaktojné buxhetetvendore. Kjo éshté né pérputhje
me parimin e “buxheteve té pavarura” qé i akordohen NjQV-ve nékuadér té
progesit té decentralizimit. Pérmes kétij

botimi, ne demonstrojmé se njé investim pérbaraziné gjinore né nivel vendor
éshté njé investim pér zhvillimin vendor qé do té sjellé pérfitime pér graté dhe
burrat, vajzat dhe djemté - si¢ do té tregohet, éshté njé investim krahasimisht
me kosto té ulét me pérfitime afatgjata pér komunitetet né pérgjithési.

Eshté me réndési qé té mbahet parasysh se edhe me burime té kufizuara
geverité vendore mund té kryejné njé séré veprimtarish pér t’i béré progeset
geverisése mé té pérgjigishme ndaj grave dheburrave, vajzave dhe djemve.
Pér shembull, si¢ do té shohim, geverité vendore mund té punojnéme NBG;j-
té dhe organizatat e shoqérisé civile pér té kryer analiza gjinore pér fusha té
ndryshme politikash, pérfshiré shpérndarjen e buxhetit - pér shembull, njé
analizé e ndikimit té programeve Té asistencés bujgésore mbi graté dhe burrat
specifikisht, aksesi te kujdesi shéndetésor,

apo programete arsimit fillor. Shpesh, deri né njé faré mase, burimet mund té
gjenden nése ekziston pérkushtimidhe vetédija qé barazia gjinore do té sjellé
pérfitime pér popullsiné lokale né pérgjithési.
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Bl VLERESIM |
POLITIKAVE GJINORE
PER SHERBIMIN E
TRANSPORTIT URBAN,
TURIZMIT DHE NDIHMES
EKONOMIKE L

Bashkia Vloré nuk dis ponon njé strategji zhvillimi pér qytetin apo strategji pér
zhvillimin ekonomik té qytetit ku té jené té shprehura politikat dhe synimet
strategjike té Bashkisé pér qytetin. Pérvecg késaj, ajo nuk disponon as ndonjé
plan veprimi pér shérbimet né pérgjithési dhe pér transportin urban, turizmin
dhe ndihmén ek onomike né vecanti. Si rrjedhim, Bashkia Vloré nuk ka politika
té qarta dhe té shkruara pér ¢do shérbim gé ajo ofron, duke pérfshiré kétu
edhe politika té barazisé gjinore. Nisur nga ky fakt jané shqyrtuar strategjité
kombétare, né lidhje me shérbimet e pérzgjedhura, pér té paré se sa politikat
kombétare kané gjetur zbatim né qgeverisjen vendore.

Bashkia Vloré né strukturén e saj organizative nuk ka njé sektor apo drejtori
pér baraziné gjinore. Ligji nr.9970, daté 24.07.2008 “Pér Baraziné Gjinore né
Shoqéri” pércakton gé njésité e geverisjes vendore duhet té pércaktojné njé
ose disa népunés vendoré gé merren me ¢éshtje té barazisé gjinore. Po sipas
kétij ligji organet e geverisjes vendore kryejné mbledhjen dhe pérpunimin e
statistikave vendor e, té ndara sipas gjinisé, por edhe kjo nuk realizohet pér
momentin.

Gjithashtu, Strategjia Kombétare pér Baraziné Gjinore dhe Reduktimin e
Dhunés me Bazé Gjinore e Dhunés né Familje, 2011-2015 (SKBGJ-DHBGJ),
kérkon njé bashképunim té ngushté midis organeve té qeverisjes gendrore dhe
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vendore pér zbatimin dhe monitorimin e politikave dhe synimeve strategjike té
shprehura né strategji. Koordinimi i punés duhet té béhet népérmjet népunésit
vendoré pér ¢éshtjet gjinore né nivel vendor.

Né pérgjithési, shérbimet e ofruara nga Bashkia, kané marré vlerésimin e
gytetaréve, sidomos grave dhe vajzave, népérmjet diskutimeve té hapura
dhe forumeve publike né shumé lagje apo rajone té Bashkisé Vloré. Por, né
shumicén e rasteve éshté véné re njé mungesé eksperience pér hartimin e
buxhetimit gjinor dhe pér trajtimin e ¢éshtjeve shqgetésuese té grave dhe
vajzave nga Bashkia Vloré.

Takimet e organizuara me komunitetin kané patur njé jehoné edhe né mediat
lokale, dhe éshté pér t'u pérshéndetur fakti se né takimet e fundit ka patur njé
pjesémarrje shumé mé té madhe se né fillim, jo vetém nga qytetaré té thjeshté
por edhe nga pérfagésues té institucioneve publike gé i kané paré kéto takime
si njé mundési shumé té miré pér té shprehur ideté dhe sugjerimet e tyre pér
projekt-buxhetin e vitit 2014 pér Bashkiné Vloré.

Té pranishmit né takimet e organizuara me komunitetin kané pérshendetur
takimet e organizuara gjaté té cilave ata kané patur mundési té shprehin
shgetésimet e tyre né lidhje me cilésiné e shérbimeve té ofruara nga pushteti
vendor. “Takime té tilla na japin mundési ge edhe ne té shprehim mendimet
dhe sugjerimet tona si qytetaré. Megjithaté duhet theksuar se duhet té
organizohen mé shpesh, sidomos nga veté pushteti vendor, pasi ne jemi ata
gé votojmé pér té zgjedhurit tané, e duam qé ata té vijné e té qgajné hallet
tona bashké me ne, né ¢do lagje, bllok pallatesh apo rrugicé” u shpreh Kastriot
Allushi né lagjen 4 Heronjté.

Megjithaté, qytetarét theksuan se organizime té tilla nga veté Bashkia pér té
diskutuar né lidhje me buxhetin apo prioritete tékomunitetit dhe pér vlerésimin
e shérbimeve organizohen jo shumé shpesh.

Mé poshté vijon analiza e tre sektoréve duke u bazuar né metodologjiné e
mésipérme dhe kufizimet e pérmendura mé lart.

Shérbimi i transportit urban

Organet e pushtetit vendor jané pérgjegjése pér transportin e brendshém
té udhétaréve brenda juridiksionit té tyre. Bashkité jané pérgjegjése pér
transportin gytetés dhe pér progesin e lishencimit pér transportin ndérgytetés
brenda dhe ndérmjet gargeve.

Bashkité gjithashtu jané pér gjegjése edhe pér shérbimin e udhétaréve me taksi.
Edhe pse transporti publik urban éshté njé funksion i veté Bashkisé, kjo e fundit
duhet té respektojé politikat kombétare dhe rajonale. Politikat kombétare pér
transportin urban té shprehura né Strategjisé Sektoriale té Transportit 2008-
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2013 jané térésisht jo gjinore, madje i gjithé dokumenti ka njé mungesé té
shprehuri me terma gjinoré. Nga ana tjetér,Bashkia e Vlorés nuk ka politika
té garta e té shkruara pér transportin urban. Ky fakt ekufizon analizén vetém
né informacionet dhe té dhénat e mbledhura nga takimet me komunitetin e
pérfagésues té Bashkisési dhe nga pyetésorét e realizuar.

Transporti publik né Bashkiné Vloré pérbéhet nga transporti urban i cili
realizohet me autobuzé apo edhe me furgona dhe nga transporti taksi. Nuk
ofrohet shérbimi me tren,metro apo tramvaj.

Bashkia Vloré ofron shérbim publik ne rreth 70% té territorit té saj. Sherbimi
urban nuk ofrohet né lagjet informale né periferi té gytetit, sidomos né ato
zona ku infrastruktura éshté e papérshtatshme pér autobuzét ose rruga éshté
shumé e ngushté. Megjithaté nédisa zona informale ku infrastruktura e lejon
|évizjen lirisht té autobuzave, transporti

publik funksionon né ményré té rregullt.

Gjaté takimeve me komunitetin, ata jané shprehur se e pérdorin shpesh
transportin publik. Po ashtu nga pyetésorét del se 71% e té pyeturve e pérdorin
transportin publik,

nga té ciléet 80% femra dhe 20% meshkuj. Edhe pse numri i femrave té
intervistuara éshté 3 heré méilarté sei meshkujve, nga pérgindjet e mésiperme,
ku raporti éshté 4:1, rezulton se femrat dominojné né pérdorimin e transportit
publik. E théné ndryshe transporti publik pérdoret nga 76% e femrave dhe 56%
e meshkujve té intervistuar.

Pjesa mé e madhe e femrave gé pérdorin transportin publik jané té grupmoshés
45-54 vjeg , e pasuar nga grupmosha 18-24 vjeg. E njéjta gjé vérehet edhe tek
meshkujt. Gjithashtu, nga té intervistuarit gé pérdorin transportin publik, 44%
e tyre jané té punésuar, 29% té papuné por gé kérkojné puné dhe me 11%
studenté. Pak a shumé e njéjta shpérndarje vihet re edhe kur analizohen femrat
dhe meshkujt mé vete.

Gjithashtu vihet re se brenda grupit té studentéve, 79% e tyre e pérdorin
transportin publik, pérgindje e cila kap edhe shifrén mé té larté midis grupeve
sipas statusit té punésimit.

Shérbimi urban né gytetin e Vlorés ofrohet nga dy kompani, njéra publike nén
administrimin e Bashkise, e quajtur “Parku Urban” e cila eshte Sh.A dhe tjetra
kompani private, e quajtur “Urban Trans Vlora” e cila éshté SH.P.K.

Numri i autobuzave te kompanise nen administrimin e Bashkise eshte 10, nga
té cilét 6 jané né gjendje pune dhe 4 jané rezervé, ose né gatishméri. Kompania
nén administrimin e Bashkisé subvencionohet nga fondet e Bashkisé me njé
vleré vjetore prej15,000,000 leké té reja. “Parku Urban” ka té punésuar 87
punonjés nga té cilét, vetém 5 jané gra dhe vetém njé grua éshté fatorino.
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“Parku Urban i pérdor autobuzét e tij né 4 linja qé pérshkojné qytetin e Vlorés.
Numri i autobuzave té kompanisé private “Urban Trans Vlora” éshté 14, nga té
cilét10jané né gjendje pune dhe 4 jané rezervé, ose né gatishméri. “Urban Trans
Vlora”, ka njé kontraté 5-vjecare me Bashkiné Vloré dhe nuk subvecionohet
nga Bashkia. Operatori privat e ka nénshkruar kontratén me Bashkiné Vloré
gysh né vitin 2010 dhe kontrata pérfundon né vitin 2015.0Operatori privat ka
24 punonjés, dhe vetém 1 nga kéta éshté grua e cila punon né administraté si
ekonomiste.

Megjithése numriiautobuzéve né qarkullim gé pérdoren nga té dyja kompanité
pér transportin publik éshté relativisht i kénagshém, koordinimi i tyre pér
zbatimin e orareve dhe ndarjen e linjave té ndryshme |é pér té déshiruar. Edhe
gytetarét jané shprehur se edhe pse ka pérmirésim té tij ata kané rezerva pér
cilésiné e shérbimit té ofruar.

Megjithaté pérséri ka shume zonaperiferike té pambuluara nga shérbimi publik
urban pér shume arsye. Mé kryesorja éshté mungesa e infrastruktrés né lagjet
periferike té populluara me banoré té ardhur nga zonat rurale, dhe shtépité e
té ciléve jané té palegalizuara ende. Né kontratén e lidhur midis Bashkisé Vloré
dhe kompanisé

private nuk rezulton té keté asnjé dispozité mbi detyrimin e respektimit té
barazisé gjinore. Né kontratén e nénshkruar vihet re se frekuencat jané shumé
té uléta (¢cdo 15 min paradite dhe ¢do 20 min pas dite) si dhe oraret tepér
té kufizuara (nga ora 6.30 deri né orén 21.30), megjithése Bashkia i lejon
kompanisé qé né bazé té autonomisé dhe mundésive té saj té vendosé orare
mé té zgjatura dhe frekuenca mé té shpeshta edhe pse né praktike rezulton qé
té ndodhi vetém gjaté periudhés sé verés.

Nga pyetésorét del gé 57.5% e femrave dhe 76% e meshkujve ndihen té sigurté
gjaté pérdorimit té transportit publik. Né ato pak raste qé jané pérgjigjur
pérse nuk ndihen té sigurté arsyet jané pér shkak té vjedhjeve dhe “njeréz
té rrezikshém”. Rreth 76% e té intervistuarve jané pérgjigjur se nuk i lejojné
fémijet e tyre té udhétojné té vetém me

transport publik né orét e vona. Edhe kétu pérgindja e femrave éshté mé e
larté se e meshkujve duke dalé né rezultatin se femrat jané me skeptike pérsa i
pérket sigurisé gjaté pérdorimit té transportit publik.

Numri i stacioneve té miratuara nga Bashkia Vloré éshté 95. Po ashtu, nga ana
tjetér, gati 54% té intervistuarve nuk jané gjithmoné né kohé kur e pérdorin
transportin public dhe kjo vihet re si te meshkujt edhe te femrat (52% e
meshkujve dhe 54% e femrave).

Rreth 82% e té intervistuarve deklarojné se kané pritur né stacionin e urbanit.
Gjithashtu, oraret e urbanit nuk jané té publikuara né stacione.

Né transportin publik urban operojné vetém burra dhe djem, qofté si shofer
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por edhe si fatorino me pérjashtim té njé gruaje té punésuar si fatorino. Gati
52% e femrave dhe 50% e meshkujve té intervistuar pohojné se do té ndiheshin
mé té sigurté nése bileta-shitési ose shoferi do té ishin femra.

Shérbimi Taxi

Né territorin e Bashkisé Vloré operojné 70 taxi té lishencuara konform rregullave
té pércaktuara qarté. Taksité kane 15 vend-géndrime té pércaktuara me vendim
téKéshilit Bashkiak Vloré né pik a té ndryshme né qytet. Tarifa pér sherbimin
taksi éshté 90 leké pér km, brenda qytetit dhe né rrugé té paasfaltuara, 60 leke/
km jashté qytetit dhe 500

leké/ora pér dispozicion.Pozitiv éshté fakti qé tarifa e shérbimit taxi, vendoset
me vendim té Késhillit Bashkiak né bazé té ligjit, por duke marré pér bazé edhe
mendimin e shoferéve gé punonjé taxi. Shérbimi taxi operon kryesisht i pa
organizuar né kompani técilat kané né pérbérje njé numér té caktuar taksish
dhe shoferash, si dhe njé zyr & apo adresé fikse. Ky shérbim ofrohet kryesisht
nga persona privaté, té cilét jané pronaré té njé automjeti me 4 vende,

dhe pasi marrin lishencén nga Bashkia Vloré, m und té ushtrojné profesionin e
taksistit, jo vetém brenda pér brenda qytetit, porné té gjithé vendin. Operon
vetém njé kompani e lishencuar e quajtur “Vlora Taxi” e cila ka né pronési té
saj 4 makina — taxi dhe 4 shoferé. Kjo kompani operon 24 oré dhe ka edhe njé
zyré té saj né rrugén

“Transballkanike”.

Pérvec taksive té lishencuara, operojné edhe shumé taksi pirate, pa lishencé té
cilat konkurojné né ményré té pandershme taksité e lishencuara. Né shérbimin
taxi jané vetém burra dhe asnjé grua shofere. Gjaté takimeve me komunitetin
éshté ngritur si pretendim edhe vendosja e taksive “rozé” qé nénkupton taksi
té drejtuara nga graté, gje

e cila mund t'u jepte mé shumé siguri grave té cilat udhétojné né orét e vona.
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Turizmi

Zhvillimi ekonomik vendor éshté njé nga funksionet e veta té geverisjes vendore
i cili ndérmjet té tjerash pérfshin:

(i) pérgatitjen e programeve té zhvillimit ekonomik vendor;

(ii) ngritja dhe funksionimi i tregjeve publike dhe i rrjetit té tregtisg;

(i) zhvillimi i biznesit té vogél, si dhe zhvillimi i veprimtarive nxitése si panaire
e reklama né vende publike;

(iv) organizimi i shérbimeve né m béshtetje té zhvillimit ekonomik vendor si
informacioni, struktura dhe infrastruktura e nevojshme.

Né kété funksion pérfshihet edhe zhvillimi | turizmit nése do e shohim nga
kéndvéshtrimi i hapjeve té vendeve té punés, duke patur parasysh gé bizneset
e vogla rregjistrohen prané njésive té qeverisjes vendore. Por zhvillimi i
turizmit lidhet gjithashtu edhe me ruajtjen dhe zhvillimin e vlerav e kulturore
dhe historike vendore, organizimin e veprimtarive dhe administrimin e
institucioneve pérkatése, gééshté po ashtu njé funksion i vet. Edhe pér kété
sektor Bashkia nuk ka politika té garta dhe té shkruara dhe analiza éshté béré
duke u mbéshtetur te strategjité kombétare dhe intervistat e pyetésorét.

Njé nga prioritetet strategjike té SKBGJ-DHBGJ 2011-2015 éshté fugizimi
ekonomik | grave dhe vajzave népérmjet adresimit té pabarazive gjinore
gé cojné né varféri dhe promovimit té pérfshirjes sociale. Né kuadér té kétij
prioriteti synohet gé:

(i) Té rritet pavarésia ekonomike e grave népérmjet shtimit dhe pérmirésimit té
aksesit né kreditim, programeve dhe strukturave mbéshtetése pér kujdes dhe
mbrojtje shogérore;

(ii) Té vazhdojé té nxitet formimi profesional dhe punésimi | grave dhe vajzave
népérmjet masave gé mbéshtesin pjesémarrjen e grave né tregun e punés;
(i) Té nxitet zgjerimi i programeve pér punésimin e grave dhe vajzave. Té gjitha
kéto géllime dhe synime duhen té arrihen nga njé bashképunim | ngushté |
geverisjes gendrore me até vendore

Né strategjiné sektoriale té turizmit 2007-2013 viret re njé m ungesé totale e
trajtimit té ¢éshtjeve gjinore. Edhe pse strategjia pérmban njé pjesé se ¢faré
duhet té bénte pushteti vendor né lidhje me synimet strategjike, ato nuk jané
té shprehura né njé kéndvéshtrim gjinor.

Pothuajse e njéjta situatééshté edhe me strategjiné e zhvillimit té bizneseve
dhe investimeve 2007-2013. Megjithése vihet re qé ka patur programe pér
nxitjen e sipérmarrjes nga graté, kjo nuk e bén kété strategji “té ndjeshme
gjinore”.
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Sirrjedhim, pushteti vendor nuk ka patur referenca té qarta se cilat jané politikat
gjinore pér t'u pérmbushur né nivel v endor, edhe pse kjo nuk e pengonte até
pér té hartuar politikat e veta.

Gjithnjé e me shumé turizmi po shndérrohet né furnizuesin kryesor té
ekonomisé me té ardhura. Sipas strategjisé aktuale pér zhvillimin e turizmit,
e cila éshté aktualisht né fuqi, té ardhurat nga ky sektor né vitin2012arritén
né 464 milioné dollaré. Né rastin e strategjisé sé turizmit parashikimet pér
pritshmérité ekonomike kané rezultuar shumé

mé té uléta se ajo ¢faré ka ndodhur né realitet.

Turizmi ka demonstruar njé potencial té madh pér krijimin e vendeve té punés
né 20 vitet e fundit né qytetin e Vlorés. Pjesémarrja e grave né bizneset me
fokus turizmin jo vetém gé kontribuon né uljen e varférisé por edhe pérforcon
statusin e saj né shoqéri.

Sipas INSTAT, né qarkun e Vlorés né 2011, 26.3% e ndérmarrjeve active
administrohen nga femrat (26.9% éshté né shkallé vendi). Vihet re njé rritje
prej 20% nga 2007 né 2011.

Plani i buxhetit pér vitin 2013 pér shpenzimet e turizmit nga Bashkia Vloré
llogaritet 15,000,000 leké.Celja e sezonit turistik pér kété vit u bé me 11 Maj e
u shogérua me aktivitete té shumta artistike, kulturore e sportive.

Né gytetin e Vlorés operojné 20 agjensi udhétimi dhe operatoré turistiké me
numér té kufizuar punonjésish. Nivelet e funksioneve né kéto kompani jané:
agjent udhétimi, administrator, ekonomist.

Ndérsa pér sa i pérket Hoteleve ato numérohen rreth 28 né qytetin e Vlorés,
sipas statistikave té institucionit te Qarkut Vloré, me kapacitet akomodimi 600
dhoma.

Sipas njé studimi té realizuar nga Zyra e Punés pér vitin 2013, né Bashkiné Vloré
rezultojné kéto té dhéna né pérgindje né operatorét turistiké, agjensi udhétimi,
restorante dhe hotele té kategorizuar sipas numrit mé té larté té punonjésve,
numrit mesatar dhe atij mé té ulét. Ajo gé vihet re nga té dhénat éshté fakti se
shumica e té

punésuarve me kohé té ploté jané meshkuj kurse femrat rezultojné mé tepér si
té punésuara me kohé té pjesshme, ¢ka do té thoté se té ardhurat e tyre jané
té paplota.

Té dhénat pasqyrohen né tabelat e méposhtme:
Numri mesatar i punonjésve Meshkuj dhe Femra

Mesatarja e Nr té punonjésve me kohé té pjesshme
Meshkuj Femra
59% 41%
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Mesatarja e Nr té punonjésve sezonalé
Meshkuj Femra
52% 48%

Mesatarja e Nr té punonjésve me kohé té ploté
Meshkuj Femra
36% 64%

Numri me i larté i punonjésve Meshkuj dhe Femra
Mesatarja e Nr té punonjésve me kohé té pjesshme
Meshkuj Femra

50% 50%

Mesatarja e Nr. té punonjésve sezonalé
Meshkuj Femra
48% 52%

Mesatarja e Nr. té punonjésve me kohé té ploté
Meshkuj Femra
40% 60%

Numri me i ulét i punonjésve Meshkuj dhe Femra
Meshkuj Femra
62% 38%

Mesatarja e Nr. té punonjésve sezonalé

Meshkuj Femra
40% 60%

39



Mesatarja e Nr. té punonjésve me kohé té ploté
Meshkuj Femra
33% 67%

Nga ana tjetér vihet re se pjesa mé e madhe e té intervistuarve (87.5%) nuk
punojné né fushén e turizmit. Késhtu, 21% e burrave dhe 8% e grave punojné
né kété fushé.

Gjithashtu vérehet ge graté punojné kryesisht nébar-restorante ndérsa burrat
né poste mé té larta si drejtor, pronar bar - kafe apo biznesmen.

Graté kryesisht pérfitojné pagesa mé té ulta se burrat. Pjesa dérrmuese e
17.63% té hendekut té pagave ndérmjet burrave dhe grave shkaktohet nga
shpérblimet e ndryshme té ofruara nga tregu i punés. Késhtu, 57% e grave qé
punojné né fushén e turizmit pohojné se pagesa e tyre ka gené mé e ulét se e
burrave.

Pyetjes a kané gené té pérfshiré né éorkshop/seminare/trajnime té organizuara
me géllim rritjen e kapaciteteve dhe menaxhimin e bizneseve, 82% e femrave
jané pérgjigjur “asnjéheré” dhe 0% “po gjithmoné”, ndérsa pér meshkujt 59%
dhe 18% respektivisht.

Njé % pothuaj e barabarté prej 30% midis meshkujve dhe femrave deklarojné
se kané gené té interesuar pér té zhvilluar biznesin pérmes kredisé por 48% e
femrave dhe 40% e meshkujve kané hasur véshtirési né marrjen e kredisé. Né 4
raste nga 28 femra identifikohet se kérkesat e larta dhe progedurat jane shkaku
i véshtirésive pér marrjen e kredisé. Po ashtu evidentohet edhe mungesa e
pronés dhe té ardhura té pamjaftueshme pér té mbuluar krediné. Shérbimi i
vetém i kreditimit i ofruar nga Bashkia né bashképunim me bankat jané kredité
e buta pér té pastrehét dhe sipas Bashkisé nuk ka asnjé mundési tjetér kreditimi
pér zhvillimin e bizneseve.

Shérbimi i Ndihmés Ekonomike

Ministria e Punés, Céshtjeve Sociale dhe Shanseve té Barabarta ka gené
pérgjegjése pér c¢éshtjet e ndihmés ekonomike pér periudhén 2011-2013.
Ajo ka gené autoriteti pérgjegjés pér hartimin e politikave, té legjislacionit,
programimin e fondeve té ndihmés ekonomike, si dhe pér kontrollin e zbatimin
e tyre né té gjitha nivelet e strukturave gendrore dhe vendore, né sektorin
publik dhe privat.

Shérbimi Social Shtetéror, qééshté njé institucion publik nén varésiné e
MPCSSHB, pérgjigjet pér zbatimin e politikave té Ministrisé pérgjegjése pér
¢céshtjet e ndihmés dhe shérbimeve shogérore né fushén e ndihmés dhe té
shérbimeve té pérkujdesit shoqgéror.
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Ndérsa Késhilli i Bashkisé ose Komunés miraton fondin dhe numrin e familjeve
né skemén e ndihmés ekonomike; harton planin pér zhvillimin e shérbimeve
té pérkujdesit shoqgéror, bazuar né burimet, nevojat dhe pérparésité vendore;
miraton dhe mbéshtet zhvillimin e shérbimeve té pérkujdesit né bazé té
vlerésimit té nevojave e pérparésive vendore; merr vendime pér personat,
familjet, llojet e shérbimeve shogérore gé do té ofrohen bazuar né:

a) vlerésimin e nevojave té individéve dhe familjeve, té kryera nga administratori
shoqéror dhe

b) mundésité financiare pér ofrimin e kétyre shérbimeve;

vendos, né pérputhje me legjislacionin né fuqi, té drejtén dhe masén e pérfitimit
té ndihmés ekonomike pér familjen, si dhe ofrimin e pérfitimeve té vecanta, té
parashikuara me ligj; miraton programet pér kushtézimin e ndihmés ekonomike
me puné e shérbime né komunitet. Kriteret pér kushtézimin e ndihmés me
puné e shérbime

né komunitet pércaktohen me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Ndihma ekonomike éshté njé pagesé e kufizuar né kohé dhe e kushtézuar, qé
jepet né formén e njé shpérblimi mujor né leké, pér kategorité:

(1 Familjet né nevojé;

(n) Jetimét, té cilét nuk jané né institucione;

(m) Prindérit me mé shumé se 2 fémijé té lindur njéherésh, qé u pérkasin
familjeve né nevojé;

(Iv) Viktimat e trafikimit, pas daljes nga institucionet e pérkujdesit shogéror,
deri né ¢astin e punésimit té tyre;

(V) Viktimat e dhunés né marrédhéniet familjare, pér periudhén e
vlefshmérisé sé urdhrit té mbrojtjes ose té urdhrit té menjéhershém té
mbrojtjes

Ndihma ekonomike éshté e ploté ose e pjesshme. Até e pérfitojné té ploté
familjet ose individét, qé nuk kané té ardhura nga:

(i) eprimtaria ekonomike;

(ii) programet e ndihmés dhe té shérbimeve shogérore ose ndonjé sistem
tjetér i mbrojtjes shoqérore;

(iii) pjesétarét e familjes qé jané né emigracion.
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Ndihma ekonomike éshté e pjesshme kur familja pretenduese ka té ardhura
té pamjaftueshme nga:

(i) toka;
(ii) bagétia, shpendét, bletét, vreshtaria e kopshtaria;
(iii) pensionet dhe té ardhura té tjera.

Vendimi merret né bazé té kérkesés sé béré nga kryetari i familjes ose secili prej
bashkéshortéve,né rastet kur ata jané né procges zgjidhjeje martese dhe nuk ka
ende vendim gjykate té formés sé preré,tek Administratori Social i cili ndodhet
né Rajonin pérkatés ku ka adresén familja. Kérkesa nénshkruhet edhe nga té
gjithé anétarét madhoré té saj, duke deklaruar edhe personin madhor gé do té
administrojé paraté.

Pas kérkesés sé depozituar né Rajon, lajmérohet zyra e Sherbimit social té
Bashkisé, e cila bén verifikimin e gjendjes ekonomike té familjes dhe pasi merr
pérgjigje, hartohet projekt—vendimi i cili miratohet nga Késhilli Bashkiak.

Ligji parashikon burrin si kryetar té familjes dhe gruaja mund té aplikojé vetém
kur éshté né proces zgjidhjeje martese, vajzé néné ose e ve. Kjo pérbén véshtirési
pér graté qé | kané bashkéshortét e tyre né emigrim dhe qgé ligji i pérjashton nga
ndihma ekonomike edhe pse bashkéshorti nuk i dér gon para familjes. E vetmja
ményré pér kéto gra éshté té divorcohen dhe té béhen kryetare té familjes.
Njé tjetér véshtirési haset né rastin kur burri si kryefamiljar pérfiton ndihmén
ekonomike dhe abuzon me administrimin e saj.

Megjithaté punonjés té shérbimit social né bashki shprehen se pér rast té
identifikuara ata mundohen qé pérfitmin t’ua japin grave.

Ndihmén ekonomike né Bashkiné Vloré, sipas drejtores sé Shérbimit Social
Shtetéror deri né muajin Dhjetor 2013 e pérfitojné 926 familje, nga té cilat 350
jané kryefamiljare gra té veja, té divorcuara apo vajza néna. Numri i familjeve
ge pérfitojné ndihme ekonomike ka ardhur duke u shtuar, e megjithaté pérséri
ka akoma kérkesa nga familje

né nevojé pér té pérfituar ndihmé ekonomike, por pér arsye te fondeve jo té
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mjaftueshme, nuk pérfitojné nga skema e ndihmé ekonomike té geverisé.
Financimii programeve té ndihmés ekonomike pérballohet nga Buxheti i Shtetit
dhe buxhetet e geverisjes vendore. Késhilli i bashkisé ose komunés ka té drejté
té miratojé kritere specifike pér té dhéné ndihmé ekonomike ose pér té ofruar
shérbime té pérkujdesit, me fondet e buxhetit vendor, dhe deri né 3 pér qind
té fondit té kushtézuar pér bllok-ndihmén ekonomike, pér familjet me shumé
pjesétaré apo familjet né nevojé.

Né kété kuadér, edhe Bashkia e Vlorés ka pérdorur njé pjesé té fondeve té veta
pér té dhéné ndihmé ekonomike.

Gjithashtu Késhilli, me vendim té posagém, pér familjet ge nuk i plotésojné té
gjitha kriteret pér dhénien e ndihmés ekonomike dhe pér zbutjen e varferisé
né gytet né bazé té ligjit Nr.8652 daté 31.07.2000, “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”, neni 72, pika 4, paragrafi 1, gérma ¢, VKM
Nr.763, daté 29.11.1995, pika 2,

germa c, “Pérkriteret e pérdorimit té té ardhurave té Pushtetit Lokal”, si dhe
VKM Nr.787, daté 14.12.2005, merr vendim pér té futur né skemén e ndihmés
ekonomike familje té tjera qé nuk pérkrahen me ndihmé nga fondet e Ministrisé
sé Punés, Miréqgénies Sociale dhe Shanseve té barabarta.

Ndihma ekonomike pasi pérfitohet nga familja, térhiget prané bankave té
nivelit té dyté ge operojné né gytet né bazé té marréveshjes sé arritur qysh
mé paré midis institucionit té Bashkisé dhe bankés pérkatése. Zakonisht té
drejtén pér té térhequr té ardhurat e pérfituara nga ndihma ekonomike e k ané
kryefamiljarét burra, duke privuar graté nga

pérfitimi i té ardhurave. Kjo mbéshtetet edhe nga rezultatet e pyetésoréve ku
63% e atyre qé marrin ndihmé ekonomike deklarojné se ndihmén e pérfiton
kryefamiljari.

Vlera financiare e ndihmés ekonomike deri né vitin 2013, sipas drejtores sé
Shérbimit Social Shtetéror éshté 2,600 leké pér kryefamiljarin dhe 600 leké pér
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personat né moshé pune e 700 leké pér personat nén moshé pune. Késhtu,
njé familje prej 4 personash pérfiton rreth 4,200 leké ndihmé sociale né muaj.
Eshté pranuar gjerésisht nga shumé grupe interesi, pérfitues t& ndihmés
ekonomike, késhilltaré dhe zyrtaré local, qé vlera e ndihmés ekonomike éshté
shumé e vogél dhe nuk éshté indeksuar me pérgindjen e inflacionit né vite.
Kjo konstatohet edhe nga75% e femrave kryefamiljare té intervistuara dhe qé
marrin ndihmé ekonomike té cilat pohojné se ndihma nuk éshté e mjaftueshme
pér nevojat tyre jetike. Gjithashtu shuma e pérfituar nga ndihma ekonomike
éshté shumeé shumé mé e vogél se minimumi jetik prej 12,000 leké né muaj, gjé
gé flet garté pér pamjaftueshmériné e saj pér pérmbushjen e nevojave jetike.
Pérveg pamjaftueshmérisé sé ndihmés ekonomike, njé shgetésim tjetéringritur
nga komunitetiéshté marrja me vonesé e saj. 57% e té pyeturve deklarojné se
e marrin me vonesé ndihmén ekonomike dhe vonesat shkojné nga 1 javé deri
né 3 muaj. Ndérkohg, sipas ligjit ndihma ekonomike duhet shpérndaré njé heré
né muaj me vendim té Késhillit té Bashkis &.Nga takimet graté qé pérfitonin
nga ndihma sociale shprehén nevojén pér t'u pérkrahur nga Bashkia edhe me
shérbime té tjera sociale si psh: pagimi i detyrimeve shtetérore pér ¢erdhen
dhe kopshtin e fémijéve, pagim i i faturave té energjisé elektrike dhe ujit té
pijshém, rimbursimi i librave té shkollés.

Né strategjiné e mbrojtjes sociale 2007-2013 pérshkruhen kéto politika pér
ndihmén ekonomike:

e Pérdorimi i informacionit pér: vlerésimin e varféris¢; identifikimi i numrit té
familjeve té varfra dhe fondet e duhura pér bllok grantet e ndihmés ekonomike
pér ¢do njési té pushtetit local;

e Rritja e masés sé mbulimit té nevojave té familjeve té varfra me pérfitime;

e Pérmirésimi i vlerésimit té familjeve aplikante;

e Kushtézimi i shpérndarjes sé NE me pjesémarrjen né punét né komunitet;

e Kushtézimi i shpérndarjes s& NE me pagesén e energjisé elektrike;

¢ Asistencé dhe mbéshtetje e romeve pér aplikimin dhe pérfitimin e ndihmés
ekonomike pér familjet e varfra.

Ndihma ekonomike éshté njé funksion i deleguar pushtetit vendor nga ai
gendror dhe si rrjedhim pushteti vendor duhet té ndjeké dhe té zbatojé
politikat kombétare pér kété shérbim. Duket garté gé politikat e mésipérme
jané neutrale nga piképamija gjinore.

Edhe pse né strategji ekziston njé pjesé pér graténén seksionin “Mbéshtetja e

44



Bl VLERESIM |
BUXHETEVE VENDORE
PER SHERBIMIN E
TRANSPORTIT URBAN,
TURIZMIT DHE NDIHMES
EKONOMIKE L

Buxheti i Bashkisé Vloré pérfshin té gjitha té ardhurat dhe shpenzimet pér
realizimin e funksioneve né zbatim té politikave kombétare dhe rajonale.

Té ardhurat.

Pjesén kryesore té té ardhurave ( rreth 54-55%) e zéné té ardhurat nga taksat
si¢ jané taksat mbi biznesin e vogél, ndértimet e reja, tabelat dhe reklamat et;.
Vendin e dyté (29-30%) e zéné té ardhurat e tjera si transferta e pakushtézuar,
kredi dhe hua, donacione etj. Rreth 14% zéné té ardhurat nga tarifat e ndryshme
dhe njé pérgindje shumé té vogél zéné té ardhurat nga shitja e pronés, dhénia
me gera etj.

Nga ana e Bashkisé paragitet si ¢éshtje me rendési kritike né fushén e
administrimit té té ardhurave administrimi i taksave dhe i tarifave té paguara
nga qytetaret.

Né relacion nuk paragitet ndonjé politiké apo nismé e vecanté pér lehtésimin
né drejtim té lehtésimit té taksave si¢ éshté p.sh taksa e biz nesit té vogél pér
bizneset gé drejtohen nga graté.

Taksa e Biznesit té Vogél éshté planifikuar té rritet mesatarisht 2% né vitin
2013 dhe mesatarisht 4% pér vitet né vijim. Né rastin e vjeljes sé taksés, éshté
supozuar gé vlera do té rritet me njé dinamiké prej 4% né ¢do vit té parashikimit.
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Pér sa i takon té ardhurave nga turizmi éshté parashikuar qé té ardhurat do té
shtohen 3% né vitin 2013 dhe me 5% e 6% gjaté periudhés tjetér té parashikimit,
si pasojé e zhvillimit té tregut dhe shtimit té numrit té strukturave hoteliere dhe
vizitoréve né qytet.

Shpenzimet

Shpenzimet né buxhetin e Bashkisé Vloré jané planifikuar mbi bazén e
funksioneve gé lidhen me shérbime té tilla si pastrim gjelbérim,ujésjellés
kanalizime, zhvillimin e turizmit dhe transportit publik, programet kulturore,
kujdesi social, arsimi dhe sporte si dhe shérbime té tjera publike.

Nga rishikimi i buxhetit afatmesém pér periudhén 2013-2015 vérehet qé pjesén
mé té madhe té shpenzimeve né totalin e shpenzimeve té Bashkisé e zéné
shpenzimet gé lidhen me shérbimet e ujésjellés kanalizime, pastrim gjelbérim,
arsim, sport.

Shpenzimet pér transportin publik zéné 1% té shpenzimeve totale dhe ato
pér kujdesin social 2% té tyre. Shpenzimet pér zhvillimin e turizmit zéné 5%
té shpenzimeve totale, duke géné né njé nivel mé té larté sé shpenzimet pér
transportin publik dhe ato pér kujdesin social dhe shérbimet sociale.

Kujdesi Social dhe Shérbimet Sociale

Kujdesi social éshté funksion i deleguar qé financohet térésisht nga granti i
caktuar gé vjen nga buxheti i Qeverisé Qéndrore. Ndihma ekonomike dhe
ndihma pér personat me aftési té kufizuar pérfshihet né buxhetin e Bashkisé,
né té cilén pérfshihen personat gé nuk plotésojné kriteret e ligjit pér ndihmen
ekonomike (familjet né nevojé me vendim té vecanté téKeéshillit té Bashkisg).
Né bazé té relacionit té Bashkisé supozohet qé numri | pérfituesve té ndihmés
ekonomike do té ulet né vitet e ardhshme, por do té shtohet ndérkohé vlera e
pérfitimit pér familje. Pér kété arsye éshté planifikuar gé shpenzimet pér kété
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zé do té rriten me njé dinamikeé vjetore prej 5% gjaté viteve 2013-2015.
Relacioni i buxhetit nuk jep ndonjé informacion té veganté mbi pérfituesit apo
masén e ndihmés ekonomike né pérgjithsi dhe veganérisht t&€ dhéna mé bazé
gjinore, gjé qé véshtiréson edhe analizén pér njé buxhetim gjinor.

Transporti Urban

Transporti Urban éshté funksion i vet i Bashkisé i financuar nga té ardhurat
e veta, pér diferencé¢cmimi (subvencion). Eshté planifikuar qé shpenzimet
operacionale dhe té mirémbaijtjes do té rriten me njé dinamikeé vjetore prej 4%
pér tre vitet 2013-2015.

Relacioni nuk pérmban ndonjé té dhéné mé konkrete pér té ndihmuar analizén
né pérgjithési dhe até me bazé gjinore né veganti.

Turizmi

Megjithése Vlora éshté njé qytet qé ofron njé potencial t&€ madh turistik
shpenzimet pér turizmin nga ana e Bashkisé planifikohen té pandryshuara pér
periudhén afatmesme 2013-2015. Né relacionin e projekt-buxhetit nuk jepet
ndonjé informacion nése se do té keté politika té veganta pér zhvillimin e
turizmit mbéshtetur edhe né strategjiné

kombétare pér turizmin dhe nése kéto politika do té mbéshteten nga buxheti
vendor, megjithése nga analiza e té ardhurave ky sektor éshté parashikuar me
rritje.

Vérehet se Bashkia nuk organizon trajnime / seminare / €orkshope mbi baraziné
gjinore dhe buxhetimin gjinor, pasi, gati 76% e té intervistuarve i jané pérgjigjur
negativisht pyetjes mbi trajnimet pér baraziné gjinore dhe 86% pér buxhetimin
gjinor. Pérveg késaj 62% e té intervistuarve jané pérgjigjur se nuk kané patur
informacion mbi takimet e

zhvilluara nga Bashkia pér diskutimin e draft buxhetit. Nga ana tjetér vihet re
gé edhe gytetarét nuk i drejtohen Bashkisé pér realizimin e nevojave té tyre.
60% e té intervistuarve e konfirmojné kété fakt. Né rast se do analizonim sipas
gjinisé, vetem 52% e burrave dhe 36% e grave i jané drejtuar Bashkisé pér
zgjidhjen e nevojave.

Brenda kétij grupi vetém % se burrave dhe 1/3 se grave Bashkia i ka dhéné
zgjidhje apo ka treguar vullnetin e nevojshém per t’i ndihmuar apo e théné
ndryshe 39% té rasteve né total. Njé pjesé e miré e tyre deklarojné se i jané
drejtuar Bashkisé né formé zyrtare dhe me shkrim.

GJETJET E STUDIMIT
Rritja e bashképunimit midis autoriteteve gendrore dhe lokale do té kontribuojé
né krijimin dhe zbatimin e politikave né pérputhje me kushtet lokale. Nevojitet
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koordinim dhe bashképunim i kétyre politikave né ményré gé do té mundésojé
pérputhje té politikave té pergjithshme dhe nevojave té komuniteteve lokale.
Pushteti lokal ka njé njohje relativisht té miré té prioriteteve té qytetaréve.
Kjo shihet nga ményra sesi ata i krijojné programet lokale, dhe né procgesin e
zbatimit té tyre. Bashkia punon né ményré transparente, dhe né koordinim,
sidomos me institucionet gé jané nén kompetencén e saj. Késhtu progesi i
hartimit té politikave bazohet né nevojat reale té komunitetit lokal.

Edhe pse Bashkia po bén pérpjekje gé né ményra té ndryshme té shpérndajé
mjetet pér realizimin e tyre (sidomos pérmes aktiviteteve vetéfinancuese dhe
sigurimin e donacioneve) pérséri, ajo né masé té madhe akoma mbéshtetet né
mjetet gé sigurohen nga buxheti i shtetit.

Nevojitet pérforcim i kapaciteteve té pushtetit lokal né gjetjen e gasjeve té
reja pér realizimin e aktiviteteve té tyre. Né kété drejtim, pushteti lokal duhet
t'ishfrytézojé mundesité si pér marrjen e mjeteve financiare shtesé (pér
shembull, sigurimi | donacioneve ose formimi i partneriteteve privato-publike),
poashtuedhe né gjetjen e ményrave alternative pér plotésimin e nevojave té
gytetaréve (pérshembull, transferimi | nje pjese te kompetencave nga sfera
sociale, organizatavejoqeveritare lokale).

Progesi i krijimit té politikave efikase dhe efektive duhet té bazohet né
analiza,qé do té paraqgisnin gjendjen momentale, dhe gé do té jepnin udhézime
pér téardhmen. Né kété ményré komuna do té mund té identifikojé tendencat
dhe nevojatspecifike té grupeve té ndryshme né komunitetin lokal. Pérfshirja
e perspektivés gjinore né segmentet kryesore té shoqérisé paragetstrategji té
réndésishme pér zvogélim té pabarazive qé ekzistojné

mes grave dheburrave né shogéri. Kjo do té thoté gé té gjitha progeset né
shoqéri— politike,ekonomike dhe sociale —duhet té zhvillohen, té zbatohen dhe
té vlerésohen, dukemarré parasysh ndikimin qé ato kané mbi baraziné gjinore.
Buxheti duhet té hartohet né ményré té tillé gé shpenzimet dhe vendimet
buxhetore té jené né pajtim me nevojat, qé pérfshijné ato dhe gé jané né
pajtim me analizat e gjendjeve dhe té prioriteteve té komunitetit. Duke patur
parasysh faktin qé programet e Sektoréve té ndryshém miratohen dhe ndigen
pérmes komisioneve pérkatése, eshte e nevojshme gé té kemi njé shpérndarje
mé té miré té fondeve pér t’i ardhur né ndihmé grave dhe vajzave né sektoré
té ndryshém sipas mundésive aktuale qé ka Bashkia Vloré. Ky buxhet mund té
strukturohet sipas programit, gé do té mundésojé vézhgim buxhetor té futjes
né pérdorim té programeve, duke siguruar njékohésisht transparencé

dhe efektshméri mé té madhe né shpenzimin e fondeve té siguruara.

Progesi i decentralizimit éshté instrument pér pjesémarrjen e qytetaréve
gjaté miratimit té vendimeve, por gjithashtu nuk éshté garanci qé nevojat e té
gjithé qytetaréve do té jené té shprehura né politikat e nivelit lokal. Koncepti i
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buxhetimit gjinor, si strategji e orientuar drejt politikave ekonomike, me fokus
né buxhet, do té rrisé nivelin e

transparencés, si dhe do té pérmirésojé politikat ekonomike né drejtim té
plotésimit té nevojave té ndryshme té grave dhe burrave né komuné.

Sipas té dhénave té véna né dispozicion nga Bashkia mbi buxhetin vjetor 2012
dhe planifikimin 3-vjegar 2013 — 2015 té buxhetit rezulton se jané planifikuar
rrijte té taksave té biznesit té vogél, rritje té shpenzimeve pér ndihmén
ekonomike, rritje té shpenzimeve pér transportin urban, por pa marré parasysh
shpérndarjen gjinore té shérbimeve.

Ndérkohé qé shpenzimet e lidhura me turizmin, parashikohen té pandryshuara
pér njé periudhé tre vjecare. Nga rezultati i kétyre té dhénave, del se jo vetém
gé Bashkia nuk parashikon analizé gjinore, por nuk ka asnjé informacion té
vecanté mbi pérfituesit e shérbimeve dhe masén e pérfitimit. Realizimi i
rekomandimeve té dala nga projekti, si né fushén e shérbimit social, té turizmit
dhe té transportit publik, duhet té realizohet nga Bashkia né bashképunim me
organizatat jo-fitimprurése. Megjithaté, disa rekomandime si ai i realizimit té
fushatave té sens ibilizimit dhe ndérgjegjésimit mbi konceptin e buxhetimit
gjinor, pilotimiishérbimit gjinor né sektorét e shérbimit social, nxitja e bizneseve
turistike gé drejtohen nga vajzat dhe graté, si dhe ndryshimi i dispozitave té
kontratave té lidhura pér transportin publik, me géllim, rritjen e punésimit té
grave né kété sektor, mund té realizohen pérmes déshirés sé miré té Bashkisé
dhe strukturave té saj. Problematika kryesore e dalé nga takimet rezulton té
jeté ajo e lidhur me pérfitimin e shérbimit social, si dhe ngritjen e kapacitetit té
grave dhe vajzave, kérkesa kéto gé mund té realizohen pérmes, bashképunimit
midis Bashkisé dhe Zyrés sé Punés si dhe pérmes njé administrimi mé té miré
gé favorizon graté dhe vajzat né shérbimin social.
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Il REKOMANDIME

Rekomandime té pérgjithshme pér Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor:

e Realizimi i fushatave té sensibilizimit dhe té ndérgjegjésimit nga njésia
vendore né bashképunim me organizatat e shogérisé civile, pér té familjarizuar
gytetarét, grupet e interesit dhe OSHC-té me konceptin e buxhetimit gjinor si
dhe organizimi i trajnimeve/seminareve/éorkshopeve mbi ¢éshtje té barazisé
gjinore dhe buxhetimit gjinor, me pjesémarrjen e grave dhe vajzave, burrave
dhe djemve;

e Rritja e angazhimit té Bashkisé né bashképunim me institucione té tjera dhe
OSHC-té pér té organizuar takime dhe konsultime té hapura me publikun pér
diskutimin e draft buxhetit ku te sigurohet pjesémarrije si pér burrat e djemté
ashtu dhe per graté e vajzat;

o Téfillojé pilotimi i buxhetimit gjinor pér sektorét e shérbimit social, transportit
publik dhe turizmit sipas stadeve té pércaktuara né raport;

e Té krijohet njé data base me té dhéna te pa pérpunuara (meshkuj / femra) té
paktén pér sektorét gé do té pilotohet buxhetimi gjinor;

e Krijimi i njé Qendre Psiko — Sociale né ndihmé té grave dhe vajzve né nevojé;
e Rritje té ndihmés ekonomike duke gjetur forma stimuluese edhe me
punésime par time (Né sektorin e gjelbérimit, menaxhimit té mbetjeve..etj né
menyré gé té shmanget parazitizmi;

e Punésimi i grave dhe vajzave né sektoron artizanal apo ushgimor (pérpunime
frutash, perime apo prodhime deti si dhe krijimi i njé mjedisi té pérshtatshém
pér ti tregétuar produktet gjat sezonit ne menyre te organizuar dhe te kulturuar;
¢ Nxitja e njé agjensie shérbimin nén kujdesin e Bashkisé, pér punésimin e
grave dhe vajzave té specializuara pér shérbime né familje si pastrim shtépie,
bebisiter et;.
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Rekomandime né fushén e Asistencés Sociale

¢ Bashkia, me autoritetin e saj, népérmjet Késhillit Bashkiak dhe administratés,
té mundésojé gé punonjési i shérbimit social, t¢é vendosé emrin e té dy
bashkéshortéve(burri dhe gruaja), jo vetém kryefamiljarit né térhegjen e
asistencés sociale.

o Té keté negociata midis Bashkisé me institucionet e geverisjes gendrore dhe
donotoré té mundshém me géllim gé familjet té cilat jané né skemén e ndihmés
sociale té pérfitojné kushte lehtésuesé si psh: libra, ushgime, medikamente,
veshmbathjeve falas, duke pérfshiré edhe njé pjesé té fondeve té Bashkisé.

e Bashkia né bashképunim me organizat e shogérisé civile dhe donatoré té
krijojé kushte té pérshtatshme pér té mundésuar integrimin e grave dhe vajzave
invalide.

Rekomandime né fushén e Turizmit

* Nxitja e bizneseve turistike gé drejtohen/zotérohen nga vajzat dhe graté duke
iu krijuar atyre lehtési fiskale népérmjet reduktimit té taksave vendore.

e Té mundésojé krijimin e kushteve lehtésuese dhe favorizuese (lehtési fiskale;
¢mime fituese pér inkurajimin e bizneseve turistike qé kané staf gra, konkurse,
kompeticione te ndryshme, etj.) pér punés imin e grave dhe vajzave né fushén
e turizmit si Agjente turistike, Kamariere, Bariste, DJ, Hostes, et;.

¢ Bashkia té krijojé politika nxitése dhe lehtési pér té mundésuar organizimin e
panaireve sezonale me produkte tradicionale té zonés té pérgatitura nga grate
dhe vajzat ose prodhime artizanale duke rritur né kété ményré vizibilitetin e
kétyre produkteve pér turistét vendas dhe té huaj.

e Té nxisé organizimin e aktiviteteve kulturore gjaté sezonit té verés duke
promovuar pjesémarrjen e talenteve vajza.

Rekomandime pér Transportin Publik

e Bashkia té béjé té mundur pajisjen e stacioneve té autobuséve me oraret e
mjeteve té transportit publik dheitinerarin qé pérshkojné linjat e ndryshme duke
| siguruar graté pér kthimin nga puna né orét e vona dhe pér mirémenaxhimin
e kohés sé tyre.

e Duhet té nxitet punésimi i biletashitéseve dhe fatorinove gra si dhe té
sigurohet barazia gjinore né stafet e kompanive té transportit duke i parashtruar
kontratén nga ana e Bashkisé sh.a. fitueseté transportit publik duke rritur né
kété ményré praniné e grave né pozicione pune “proné” té burrave

e Duhet té pérmirésohet ofrimi i shérbimit té transportit publik né lidhje me
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vonesat e mjeteve té transportit dhe shtimin e linjave gé nuk mbulohen prej
tij, pasi sidomos né zonat informale graté dhe vajzat mbeten té izoluara né
pamundési té njé mjeti tjetér lévizés(burrat dhe djemté mund té gjejné ményra
alternative si psh. Automjetet e rastit té té njohurve, bigikleta, etj.).

o Té zgjatet orari i linjave té transportit publik veganérisht né unazén e gytetit
duke iu dhéné mundési pér puné né turnin e dyté grave dhe vajzave gé e kané
té pamundur té kthehen né kémbé.

Raste Suksesi;

Shembujt né Mbretériné e Bashkuar kané treguar se kudo ku buxhetimi gjinor
éshté pérhapur dhe éshté mbéshtetur nga politika, administrata dhe shogéria
civile implementimi i tij ka géné i suksesshém. Pérdorimi i buxhetimit gjinor
né Mbretériné e Bashkuar nuk éshté njé proges i pastér administrativ. Vullneti
politik i geverisé por edhe vullneti i shogérisé civile ka géné njé parakusht |
réndésishém. Konsiderohet me njé réndési té madhe impenjimi i njerézve té
pérkushtuar né shogériné civile té cilét e mbajné progesin gjallé pér njé kohé té
gjaté. Nga piképamja administrative ka patur njé bashképunim té réndésishém
midis Departamentit té Financés dhe Departamentit té Barazisé Gjinore.
Pérvojat né Austri dhe Zvicér kané treguar se té dhénat e diferencuara gjinore
pérbéjné bazén pér orientimin e fondeve publike kundrejt grupeve né nevojé.
Nése éshté e mundur gé kjo analizé té pérfshihet né progesin e buxhetimit
gjinor, kjo gasje do té pranohej edhe né sektorin administrativ.

Shembulli i gytetit té Berlinit ilustron né ményré té qarté rolin kryesor
gé pérfagésimi i njerézve luan né progesin e buxhetimit gjinor. Aktoré té
réndésishém né qytetin e Berlinit vlerésojné rolin e buxhetimit gjinor né
transparencén dhe modernizimin e prog eseve né menaxhimin e buxhetit.
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